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Na konstitutivnoj 
sednici  SO Vrbas, 
Milan Glušac,
izabran za prvog
čoveka opštine,
Miljana Štulić je
izabrana za zame-
nika. Za predsedni-
ka SO  izabrana je 
Marjana Maraš, a 
za zamenika
Martica Tamaš.
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Znamo da je jedna od niza 
definicija politike i ona, da je 
politika veština mogućeg. Jed-
na od definicija za one koji se 
ovim zanimanjem bave uspeš-
no, podrazumeva političku in-
teligenciju, političko majstor-
stvo, ali i političku beskrupu-
loznost. Kada se to prevede na 
lokalnu političku scenu izgle-
da pretenciozno, nepotrebno, 
sem ove stavke i  dela definicije, 
za neke koji se ovim zanima-
njem bave, a  to je onaj deo koji 
govori o političkoj  beskrupu-
loznosti. Političku beksrupu-
loznost, što je legalno i legiti-
mno, pokazali su oni koji su 
uvek sami za sebe govorili da 
su nosioci progresivnih, de-
mokratskih ideja i borci pro-
tiv „nepravedne vlasti, a kojoj 
su, ruku na srce, uvek neka-
ko bili uz skute, ili na polzu. 
I onda kada su bili poziciono 
ili  opoziciono nastrojeni bili 

su joj bliski, barem joj služeći  
kao dekor i nemi opoziciona-
ri. Ali opozicionar je opozici-
onar, šta god to značilo. Šta o 
njima misle oni sa kojima su  
išli u opozicionu lokalnu iz-
bornu kampanju, pitanje je za 

njih. Šta misle o tome građa-
ni koji su im dali poverenje ili 
poklonili glas, pitanje je za te 
političare, koji su im uzeli gla-
sove  i izvukli benefite iz ove 
izborne kampanje, naravno za 
sebe. Ali da se vratimo na  onu 
definiciju  koja kaže da uspeš-
nog  političara  podrazume-
va politička inteligencija, po-
litičko majstorstvo, politička 
beskrupuloznost  i sve to za-
jedno ako postoji, kada se sa-
bere i ima rezultat, onda je to 
cilj, a cilj je sve. Kretanje do 
cilja, koje je moglo biti i ova-
ko i onako i prijatno i neprijat-
no, ili krivo, nije ništa. Pitanje 
šta je cilj ovog kretanja na lo-
kalu, rezultate ne vidimo, zna-
či da nema ni cilja. Da je bilo 
rezultata mogli bismo zabora-
viti sve nebrojene kontroverze, 
sva krivudava kretanja, koje bi 
izbrisao rezultat. Na žalost re-
zultata nema, a nema ih zato 

što su oni shvatili da je kreta-
nje sve - a  to  je njihov privat-
ni  interes, a da cilj, nije ništa 

– a to je interes lokalne sredi-
ne. Međutim, za uspešnog po-
litičara i političara od forma-
ta cilj je sve, a kretanje ništa.

Cilj je sve, kretanje je ništa

Redakcijski komentar 

Istorijsko nasleđe
Obeležen Dan pobede nad fašizmom

Obeležavanju Dana pobede 
nad fašizmom, polaganjem ve-
naca na spomenike Palim bor-
cima na gradskom groblju i u 
centru Vrbasa, na spomeni-
ke palim crvenoarmejcima i 
borcima poginulim u ratovi-
ma od 1990. do 1999. godine, 
prisustvovali su predstavnici 
lokalne samouprave, opštin-
ske organizacije SUBNOR-a, 
Udruženja penzionera, Udru-
ženja srpsko-ruskog prijatelj-
stva „Rod“ i delegacije poli-
tičkih stranaka. Peko Vuko-
vić, zamenik predsednika op-
štinskog SUBNOR-a, obraća-
jući se prisutnim građanima u 
centru Vrbasa, osvrnuo se na 
šest godina Drugog svetskog 
rata i njegovih 50 miliona žr-

tava, ističući da su na strani 
saveznika najveće žrtve pod-
neli nekadašnji SSSR, Poljska, 

a zatim nekadašnja Jugoslavi-
ja. Milan Glušac, predsednik 
Privremenog organa opštine 
Vrbas, naglasio je da je 9. maja 
1945. ideja pobede nadjačala 
ideje mraka oličene u nacizmu 
i fašizmu, te da je antifašizam 

naše istorijsko nasleđe koje sa 
ponosom unosimo u evropsku 
porodicu naroda, koja u svojoj 

osnovi čuva iste vrednosti. U 
prigodnoj priredbi povodom 
9. maja, učestvovali su đaci i 
nasatvnici OŠ „P. P. Njegoš“ 
i OŠ „20. oktobar“ iz Vrbasa.                                                                                                                                          
                                         

                                         A.S.

Ne smemo da zaboravimo 
Obeležena godišnjica bombardovanja mosta u Vrbasu

Polaganjem venaca na spo-
menik kod mosta na Velikom 
bačkom kanalu u Vrbasu, obe-
ležena je osamnaesta godišnji-
ca od kako je NATO avijacija 
gađala i porušila ovaj saobra-

ćajni objekat. Vence su polo-
žili predstavnici opštine Vr-
bas, Udruženja ratnih vojnih 
veterana Vrbasa i OO Srpske 
napredne stranke. 
„Ne smemo zaboraviti ova-
kve datume. Bombardovanje 

je bilo presedan kojim je, bez 
odluke Saveta bezbednost UN, 
jedna država napadnuta i to-
kom 11 nedelja uništeno je više 
od 25.000 objekata poput ško-
la, vrtića, bolnica, puteva i mo-

stova. Zato ne smemo zabora-
viti, ali moramo nastaviti da 
se borimo za mir i stabilnost“, 
istakao je ovom prilikom Mi-
lan Glušac, predsednik opšti-
ne Vrbas. 

Glušac je još dodao da su po-

sledica bombardovanja bile i 
civilne žrtve, kao i policajci i 
vojnici, koje takođe ne može-
mo zaboraviti, kao ni učesnike 
ratova – vojne veterane. 
„Kao lokalna samouprava tru-

dimo se da izađemo u susret 
porodicama palih boraca i ve-
teranima u smislu beneficija 
koje možemo da im osigura-
mo. Za sada je obezbeđena jed-
na kancelarija koja će u nared-
nom periodu biti opremljena 
i nadam se da će saradnja ići 
uzlaznom putanjom“, završio 
je Glušac. 

Prethodni most nestao je 
pod naletom bombi u noći 13. 
maja 1999. godine i predstav-
ljao je najveći infrastrukturni 
objekat na području opštine 
stradao u toku NATO agre-
sije, ali je za mnoge Vrbaša-
ne imao i duhovnu vrednost.                                                                                                                                        
                                           A.S. 

Penzionisani službenici nisu zaboravljeni
Nekadašnji Dan bezbednosti, 13. maj obeležen u PS Vrbas

U Policijskoj stanici  Vrbas 
i ove godine upriličen je sa-
stanak i druženje sa penzio-
nisanim licima PS, povodom 
13.maja, datuma koji se neka-
da obeležavao kao Dan bez-
bednosti. Prisutne je pozdra-
vio Dragoljub Tešanović, ko-
mandir PS Vrbas, i zahvalio 
im se što su prepoznali ideju 
ovog okupljanja. “Vaše uče-
šće u samom sistemu bezbed-
nosti nije se završilo sa vašim 
odlaskom u penziju. Vi i dalje 
možete da dajete značajan do-
prinos stanju bezbednosti na 

području u kojem živimo, a 
to nam je zajednički cilj”, re-
kao je Tešanović. Na samom 
početku on je pročitao poru-
ku načelnika PS Vrbas Vlada 
Glođovića, koji je bio službeno 
odsutan, u kojoj, između osta-
log, poručuje: “Želim da na-
stavimo tradiciju zajedničkog 
okupljanja, povodom prazni-
ka koji ste nekada obeležavali, 
i na ovaj način želimo da vam 
ukažemo poštovanje za godine 
provedene na ovom poslu, da 
vam kažemo da vas nismo za-
boravili”. Tokom protekle go-

dine bilo je dosta penzionisa-
nih službenika PS koji su da-
vali bezbednosne informacije, 
na osnovu kojih su rasvetljena 
krivične dela. Tim povodom 
uručene su zahvalnice Urošu 
Jokanoviću i Branku Bjelivu-
ku. Ovoj svečanosti prisustvo-
vao je i predsednik opštine Mi-
lan Glušac. “Drago mi je što su 
se bivši radnici Policijske sta-
nice okupili u velikom broju. 
Zadovoljstvo mi je što sam  u 
ime lokalne samouprave imao 
priliku da ih pozdravim, rekao 
je Glušac.                          S. K.

Ispred mosta
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Odgovornost na svim odbornicima
Konstituisana SO Vrbas, SNS- SPS- SRS

Obraćajući se odbornicima, 
novoizabrani predsednik op-

štine Milan Glušac rekao je da 
svi zajedno treba da vode op-
štinu u smeru prosperiteta.“-
Za mene ovo je novi početak, 

prilika koja nam je ukazana da 
našu opštinu vodimo u smeru 
prosperiteta. Rezultati izbora 
su pokazali da su naši građa-
ni uvideli pozitivne promene 
i značajne rezultate, da nismo 
od onih koji samo obećavaju 
u izbornoj kampanji, da ima-
mo potencijale da ovu opštinu 
vodimo napred, da su prepo-
znali da se odgovorno opho-
dimo prema funkciji koja nam 

je od njih i dodeljena. Slažem 
se sa činjenicom, da ne mo-

žemo da razmišljamo svi isto, 
niti da delimo iste ideale, ali  
svi mi, nas 36 odbornika smo 
odgovorni za sve naše građa-

ne, stoga ću da Vas zamolim 
za konstruktivne ideje, razu-
mne predloge i saradnju koja 
će opštinu Vrbas voditi u sme-
ru prosperiteta”, rekao je Glu-
šac. Prema njegovim rečima 
u narednom periodu, lokal-
na vlast završiće započete pro-
jekte. “Nećemo se osvrtati na 
stare rezultate, neko može da 
smatra da nije urađeno mno-
go, ali treba biti realan i sagle-

dati u kakvim uslovima smo 
funkcionisali i svakako biti 

svestan da treba da se 
uradi još više. Zavr-
šićemo započete pro-
jekte, nastaviti one 
za koje smo napravili 
uvod pre izbora i mak-
simalno se zalagati za 
nove, za veće, za one 
koji će biti pokretač 
naše opštine u sva-
kom njenom segmen-
tu u privredi, obrazo-

vanju, poljoprivredi. Mnogi od 
ovih projekata treba da krenu 
u realizaciju ove godine. Pred 
sebe uvek stavljam visoke ali 
ne i nedostižne ciljeve, pa kako 
sam spreman da dam maksi-
malni doprinos da ubrzam na-

predak naše opštine, isto ću 
zahtevati i očekivati od svih 
svojih saradnika ,maksimal-
na zalaganja, trud i vidljive re-
zultate sve sa jednim ciljem da 

podignemo životni standard 
svih naših građana i pružimo 
bolji kvalitet života”, istakao 
je Glušac. Na samom počet-
ku sednice, nekoliko predloga 

o izmenama  dopunama dnev-
nog reda  Dragana Stijepovića 

opozicionog odbornika, od-
bornici nisu prihvatili, a  iz-
među ostalog, predložio je da 
se ispita rad Privremenog or-
gana i podnese izveštaj o radu 

istog, kao i da se preispita rad 
Antikorupcijskog tima opštine. 
Opozicioni odbornici govorili 
su o nefer sprovedenim lokal-
nim izborima. “Tokom izbora 
bilo je pretnji, fizičkog nasilja 
kao i obeležavanja glasačkih li-
stića.  Sa pretnjama i ucenama 
SNS je nastavila i nakon izbo-
ra. Oštro ćemo se suprotstavi-
ti svakom vidu nasilja”, rekao 
je Stijepović. Od novoizabrane 
predsednice SO Vrbas, Mar-
jane Maraš, kojoj je ovo treći 
mandat na čelu lokalnog par-
lamenta, Stijepović je tražio 
da ubuduće obezbedi direk-
tan prenos sednica SO, kako 
bi građani bili upoznati sa ra-
dom parlamenta, i odlukama 
koje odbornici donose. Na ne-

korektne postupke i lošu poli-
tičku borbu, koju je vodila SNS 
tokom izbora, za govornicom 
je kritikovao  i odbornik SPS, 
Željko Milović.                 S.K.

Ukrupnjavanje opozicije
Oslobodimo Vrbas nastavlja da

deluje i posle izbora

Koalicija koja je formirana 
nekoliko meseci pre lokal-
nih izbora u Vrbasu pod na-
zivom “Oslobodimo Vrbas”, a 
koju čine lokalni odbori De-
mokratske stranke, Socijalde-
mokratske stranke i Lige soci-
jaldemokrata Vojvodine, na-
staviće zajednički da funkci-
oniše i nakon izbora, saopšti-
li su iz ove koalicije. Kako je 
saopšteno na konferenciji za 
štampu jedan od osnovnih za-
dataka jeste upravo ukrupnja-
vanje opozicije. “Na proteklim 
lokalnim  izborima bilo je sve-
ga. Opozicija bi trebalo da se 
ujedini i ukrupnjava, jer će se 
tako lakše odupreti teroru koju 
sprovodi SNS. Zahtevaćemo 
od lokalne vlasti da se obezbe-
di putem medija direktan pre-
nos sednica SO, kako bi građa-
ni imali uvid šta se dešava u lo-
kalnom parlamentu”, rekao je 
Dragan Stijepović, predsednik 
OO SDS. Prema rečima Alek-

sandra Stanojkovića, predsed-
nika OO DS rezultat koji je na 
proteklim izborima ostvarila 
lista Oslobodimo  Vrbas oba-
vezuje da se nastavi zajednič-
ko delovanje u lokalnom par-
lamentu. “Naša lista ima jasan 
plan za delovanje i rešavanje 
brojnih problema. Pre svega, 
želimo da sa demokratskim 
snagama učinimo sve da op-
ština bude razvijenija”, istakao 
je Stanojković.  Mario Mažar, 
predsednik OO LSV očekuje 
da će u budućnosti lista “Oslo-
bodimo Vrbas” imati mnogo 
veću podršku građana. “Oko 
12 odsto građana opštine Vr-
bas dalo je glas našoj koaliciji, 
i to bez ucena, pritisaka i pla-
ćanja. Mi smo dužni da oprav-
damo njihovo poverenje. Veru-
jem da će naš rad u predsto-
jećem periodu prepoznati još 
više građana”, rekao je Mažar.                                                                                                                                           
                                  

                                          S.K.

Na konstitutivnoj sednici, Milan Glušac izabran je za predsednika opštine Vrbas, za njegovog zamenika izabrana je Miljana Štulić. Za predsednika SO iza-
brana je Marjana Maraš, a za zamenika Martica Tamaš.

Slobodno po knjige
Peticija za “spas” Biblioteke u Lovćencu

Nedavno je među meštani-
ma Lovćenca pokrenuta pe-
ticija pod nazivom “Spasimo 
biblioteku”.  Naime, pre dese-
tak dana osvanuli su plakati u 
Lovćencu u kojima se mešta-
ni pozivaju da potpišu peticiju 
protiv zatvaranja, odnosno iz-
meštanja Biblioteke. Na plaka-
tu koji je pisan na jeziku nacio-
nalne manjine (crnogorskom), 
kao pokretač peticije niko nije 
potpisan, tako da se zvanično 
ne zna ko je pokrenuo peticiju. 
U opštini Mali Iđoš demantu-
ju izmeštanje, odnosno zatva-
ranje Biblioteke, i sumnjaju da 
je pozadina politička. Zapra-
vo, problem je nastao kada je 
Opštinsko veće donelo zaklju-
čak, da se jedna prostorija koja 
pripada Biblioteci u Lovćen-
cu, dodeli na korišćenje Ud-

ruženju “Vlašić”.  Prema re-
čima Marka Lazića, predsed-
mika opštine Mali Iđoš, nema 
nikakvog govora o zatvaranju 
Biblioteke. “Udruženje ‘Vla-

šić’, podnelo je zahtev opštini 
da im se da na korišćenje pro-
storija koja pripada Biblioteci 
u Lovćencu. Zajedno sa pred-
sednikom Skupštine opštine 
otišao sam kod direktorice Bi-
blioteke, rekla je da je prostor 

slobodan i da se ne koristi. U 
konsultaciji sa njom smo do-
neli zaključak da na korišće-
nje tu prostoriju dobije Udru-
ženje ‘Vlašić’. Nema govora ni 

o kakvom izmeštanju, a kamo 
li zatvaranju Biblioteke. Sma-
tram da su građani obmanuti, 
jer ništa od toga što je napisa-
no na plakatu nije istina”, re-
kao je Lazić.

“Građani Lovćenca obmanuti su peticijom pod nazivom ‘Spasimo biblioteku’.  Ni u jed-
nom momentu rad Biblioteke nije doveden u pitanje.”, saopštili su iz lokalne samouprave.

Za članove Opštinskog veća izabrani su: dr Goran Đuro-
vić, Marjan Mijanović, Danijela Ilić,  Srđan Stanić, Dani-
lo Maraš, Damir Ivanić, Marko Novaković, Goran Pejović 
i  Bojan Periz. Odbornici koji su se odrekli mandata zbog funkcija na koje su izabrani su: Milan Glušac, 

Miljana Štulić, dr Goran Đurović, Marjan Mijanović iz SNS, Goran Pejović iz SPS, i Slavica 
Šestović  iz odborničke grupe SDS, koja je iz ličnih razloga uz obrazloženje podnela ostavku. 
Imenovani su novi odbornici iz SNS i to: Martica Tamaš, Teodora Kontra, Jovan Kovačević, 
Aleksandar Teofanović, iz SPS Darko Vasiljević i iz SDS Milan Stanimirović. Odbornica Ja-
smina Dolapčev istupila je iz odborničke grupe Oslobodimo Vrbas, i ubuduće će nastupati 
kao samostalni odbornik Demokratske stranke. Odbornici sa liste Oslobodimo Vrbas i GG 
Dosta je bilo nastupaće ubuduće u zajedničkoj odborničkoj grupi.

Rukovodstvo opštine Mali Iđoš
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Za konstantno visok kvali-
tet svih proizvoda odlukom 
stručnog žirija,novosadskog 
Poljoprivrednog sajma, jedne 
od najznačajnijih sajamskih 

manifestacija u oblasti agra-
ra u ovom delu Evrope, kom-
paniji Sunoko je dodeljen Ve-
liki zlatni pehar. Iz PR službe 

kompanije Sunoko kažu da je 
reč o jednoj od najznačajni-
jih nagrada koje se dodeljuju 
pred početak 84.Međunarod-
nog poljoprivrednog sajma u 

Novom Sadu, a ocenu kvalite-
ta daje komisija eksperata što 
dodatno doprinosi ugledu na-
građivanih proizvoda. ”Kvali-

tet je osnovna premisa poslo-
vanja naše kompanije. Iz godi-
ne u godinu radimo na tome 
da kroz dizajn i kvalitet proi-
zvoda postavimo visoke stan-
darde u proizvodnji šećera u 
Srbiji. Ova nagrada je potvr-
da da našu posvećenost i trud 
prepoznaje i šira javnost, što 
nam je izuzetno drago,” izja-
vio je Ljubiša Radenković, ge-
neralni direktor kompanije. 
Sunoko je dugogodišnji lider 
u proizvodnji šećera u Srbiji. 
Brend sa najvećim brojem na-
grada za kvalitet,na godišnjem 
nivou proizvede oko 400.000. 
tona šećera, 125.000 tona re-
pinog rezanca i 130.000 tona 
melase i time važi za najefika-
snijeg proizvođača šećera u ju-
goistočnoj Evropi.

PRIVREDA I POLJOPRIVREDA

Apsolutni šampion kvaliteta

Krastavac u plasteniku
Održavanje povoljne tem-

perature je veoma bitno, sva-
ko odstupanje od optimalnih 
temperatura u većoj ili manjoj 
meri ima štetne posledice. Su-
više visoke temperature izazi-
vaju izduživanje biljaka i one 
su osetljive na bolesti, a takođe 
i niže temperature od 15 °C ta-
kođe se odražavaju nepovoljno 
po biljke. Krastavac ima veliku 
vegetativnu masu –intezivno 
transpiriše  i ima korenov si-
sitem relativno plitko do 25cm 
što iziskuje povećanu potre-
bu za vodom. Zalivanje tre-
ba uskladiti sa temperaturom. 
Po oblačnom vremenu mlade 
biljke treba zalivati manje i to 
samo u zoni korena. Kod vi-
ših temperatura može se za-
livati površinski jer se ujedno 
i snižava temperatura i stvara 
se povoljna vlažnost vazduha. 
Krastavac brzo raste i daje vi-
soke prinose, tako da i zemlji-
šte mora biti dobro obezbeđe-
no pristupačnim  hranivima. 
Zemljište se đubri organskim 
đubrivima u količini 8-10 kg/
m², a prosečne količine mine-
ralnih đubriva su oko 50g/m² . 
Krastavac povoljno reaguje na 

povećanu koncentraciju CO₂ i 
to do 0,6% po sunčanom vre-
menu uz povoljnu temperatu-
ru.  Za proizvodnju krastavaca 
u plasteniku treba birati sor-
te koje imaju snažno stablo sa 
pravilnim razvojem sekundar-
nih, tercijalnih i gornjih gra-
na uz što duži period plodo-
nošenja. Proizvodi se iz rasa-
da i presađuje se kada ima  4 
razvijena lista. Krastavac se 
može kalemiti na tikvu , tada 
biljke imaju jači koren i otpor-
ne su na fuzarium. Zemljište 
treba da je zagrejano najma-
nje na 16°C. Sadnja je u redo-
ve 100-120 cm x 40-50 cm ili 
dvostruke redove 100+50 cm x 
35-40cm. Korenov vrat je oset-
ljiv pa se mora paziti prilikom 
presađivanja. U toku vegetaci-
je osim zalivanja primenjuje 
se okopavanje, prihranjivanje 

, zaštita.Okopavanje se vrši re-
dovno jer krastavac ne podno-
si zbijeno zemljište, tom prili-
kom vrši se i ogrtanje. Prihra-
njuje se 3-4 puta u toku vegeta-
cije i krastavac  veoma dobro 
reaguje na folijarna đubriva.

            
            dipl.ing. B. Dobranić

Sunoko dobitnik velikog zlatnog pehara za kvalitet

Saveti PSS – Vrbas

Nedavno je predsednik op-
štine Marko Lazić, boravio u 
Italiji u potrazi za eventual-
nim investitorima i u tom ci-
lju obavljeni  su preliminarni 
razgovori sa jednom italijan-
skom firmom, koja bi možda 
mogla doći u ovu opštinu na 
jesen. ”Rano je za sada govo-
riti o tome, ali mi smo obavi-
li neke razgovore sa eventu-
alnim italijanskim investito-
rima i bili smo impresionira-
ni onim što smo videli tamo”, 
kaže Lazić. On je istakao da je 
reč o firmi koja ako bi se od-
lučila za dolazak ovde, prema 
zakonu bi dobila  besplatno na 
korišćenje  poljoprivredno ze-
mljište, a na njemu bi izgradi-
la fabriku i proizvodne kapa-
citete za proizvodnju bioga-
sa-bio-eneregije, koju bi mo-
gla koristiti cela opština Mali 
Iđoš u svrhe sopstvenog gre-
janja.  Investicija bi bila teška 

oko četiri miliona evra, jer je 
reč o ozbiljnoj firmi. U sklo-
pu ove firme radila bi se i pro-
izvodnja specijalne vrste hu-
musa  i izgradio bi se plastenik, 
a za sve to bi bilo potrebno za-

posliti najmanje pedeset radni-
ka iz ove opštine, što nije mala 
stvar. Prilikom posete  Italiji, 
Lazić je obišao tri firme, za-
pravo su posećena tri eventu-
alna investitora, ali u potrazi 
za investitorima nije samo op-
ština Mali Iđoš.Tu su u konku-
renciji  i neke druge vojvođan-

ske opštine, kao što je primera 
radi i Srpska Crnja, ali na kra-
ju o svemu tome i dolasku ita-
lijanskog investitora, odlučuje 
se u saradnji  sa  republičkim 
ministarstvima - ministarstvo 

privrede,finansija, poljoprivre-
de, ali i pokrajinskih instituci-
ja, koje će o svemu ovome do-
neti poslednju reč. Najverovat-
nije više  stvari  o eventualnoj 
italijanskoj investiciji u Ma-
lom Iđošu znaće se najkasni-
je za mesec dana.     

                                        Lj.N.

U potrazi za investitorima
Aktivnosti lokalne samouprave Mali Iđoš

“Znamo da je najvažnije pronaći i obezbediti  investitore koji bi otvorili dragocena nova rad-
na mesta, zato smo boravili u Italiji da obavimo neke poslovne kontakte koji bi možda mogli 
dovesti  investitore. Ali još je rano o tome govoriti ”, kaže Marko Lazić, prvi čovek opštine.

Slatki dani u srcu Bačke
Predavanje za poljoprivrednike u Crvenki

Važno predavanje za poljo-
privrednike upriličeno je na 
novoj manifestaciji u Crven-
ki koju je organizovala po prvi 
put Turistička organizacija op-
štine Kula,12.maja,kulska lo-
kalna samouprava i mesna za-
jednica Crvenka. Nakon pre-

davanja održana je svečana 
akademija, a u toku popodn-
va održan je karneval nastu-
pom kulturno-umetničkih 
društava i muzičkih bendo-
va. Manifestacija “Slatki dani 
u srcu Bačke”, završila sa kon-
certom u noćnim satima na 

kome su nastupili Zvonko 
Bogdan i Dženan Lončarević. 
Manifestaciju su podržali Fa-
brika šećera Crvenka i crve-
načka “Jafa”. Bio je organizo-
van i prevoz u posebnim ter-
minima za zainteresovane iz 
okolnih mesta.

Još tri prijave protiv Vitala
Ekološki pokret Vrbasa pod-

neo je još tri prijave protiv “Vi-
tala”, fabrike ulja i biljnih ma-
sti u Vrbasu, zbog sumnje pre-
koračenja štetnih suspstanci  
koje je protekle nedelje izba-
civao iz svog dimnjaka. Pri-

jave su podnete lokalnoj i po-
krajinskoj inspekciji za životnu 
sredinu i Prekršajnom sudu u 
Vrbasu. Prijave su potkrepljene 
fotografijama i video snimkom 
akcidenta, kaže se u saopšte-
nju Ekološkog pokreta Vrbas.

EP u borbi protiv zagađenja Vrbasa

Saniranje štete u voćnjacima
Ministar Branislav Nedi-

mović izjavio je da je nedavni 
sneg u maju dosta štete naneo 
i kajsiji, šljivi i jabuci, te da će 

uskoro  Institut za voćarstvo 
dati kompletne analize.Kako 
je naveo, prema preliminar-
nim rezultatima Poljoprivred-
nog fakulteta u Novom Sadu, 
ukupna šteta od elementarne 
nepogode je 15 odsto ukupne 
proizvodnje u voćarstvu. Mi-
nistar najavljuje da se pripre-

maju i određene mere, i pod-
vlači da su već raspisani pozivi 
za nabavku opreme koja pre-
venira takve situacije, pre sve-

ga, protivgradne mreže i siste-
me za navodnjavanje. On je u 
izjavi za Tanjug istakao i da dr-
žava daje 40 odsto od premije 
osiguiranja koja se tiče odbra-
ne od ranog mraza, ali i navo-
di da se moraju edukovati lju-
di jer je 10,5 odsto osigurane 
površine jako malo.

Proizvodnja bio gasa, bio energije
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Predsednica Foruma žena 
Eržika Bika, kaže da je Udru-
ženje formirano 2002. godi-
ne, da broji tridesetak, ali da 
okuplja i veći broj  žena, koje 
se uključuju u neke programe 
i aktivnosti i ako nisu člani-

ce. Udruženje se ne bavi samo 
ženskim pitanjima, već orga-
nizuje aktivnosti za ugrožene 
kategorije stanovništva, decu, 
socijalno ugrožene porodice, 
kao i za stare i bolesne gra-
đane. Iako deluju na teritori-

ji svog naselja, otvorene su za 
stanovnike drugih naselja op-
štine, pa organizuju edukacije 
za  nastavnike i vaspitače, vo-
lontere,  članice ženskih udru-
ženja, (nasilje u porodici, kre-
ativne  radionice). Inovativna 

socijalna usluga – usluga seo-
skog domaćina je organizova-
na na nivou  opštine i obuhva-
ta i žensku i mušku populaci-
ju. Program  Porodični dan, 
okuplja decu i roditelje za vre-
me zimskog raspusta, održa-

vaju se kreativni kružoci, ra-
dionice narodnih rukotvori-
na, ručnih radova... „Sprovo-
dimo  program pod nazivom 
’Za njih –zbog nas’, u okviru 
kojeg učimo decu iz socijalno 
ugroženih porodica kako tre-
ba održati kućnu i ličnu higi-
jenu, kućnim poslovima, po-
sebna pažnja se posvećuje ak-
tivnostima u kojima deca koja  
žive u različitim društvenim 
okolnostima, zajedno učestvu-
ju u programima“, kaže Erži-
ka Bika. Pre sedam godina us-
postavljena je usluga seoskog 
domaćina – kao inovativna so-
cijalna usluga za stare i bole-
sne sugrađane. Uspostavljena 
je na inicijativu Gordane Ra-
dulović, nekadašnje članice, 
ugrađena je  u Geronto služ-
bu opštine Mali Iđoš. U okvi-
ru Geronto službe 3 medicin-
ske sestre-geronto domaćice  
(zaposlene u Karitas Suboti-
ca) i 3 seoska domaćina (zapo-
sleni u Forumu žena) obilaze 
stare i bolesne stanovnike, sva 
tri naselja opštine i pomažu 
im da što duže ostanu u svom 
okruženju. „Uslugu i ove godi-

ne, kao i ranijih godina finan-
sira opština Mali Iđoš. Forum 

žena učestvuje u koordniira-
nju rada Geronto službe“, kaže 
predsednica. „Iako smo se for-
mirale kao žensko udruženje, 
u rad uključujemo  i muškarce. 

Prošle godine u decembru za-
vršena je adaptacija zgrade Fo-
ruma žena Mali Iđoš, i od tada 

imamo uslove da organizuje-
mo programe koji obuhvataju 

celo stanovništvo. Forum žena 
je žensko udruženje, ali pored 
volonterki, u našim aktivno-
stima u svako doba možemo 
računati i na seoske domaći-

ne koji su stalno zaposleni u 
našoj organizaciji“, kaže Bika.                                                                                                                                            
                                          Lj.N.

U rad uključeni i muškarci
Forum žena Mali Iđoš uspešno radi

„Cilj nam je da obezbedimo dostojanstven i kvalitetan život za sve građane Malog Iđoša uspostavljanjem i unapredjenjem inovativnih i razvijanjem posto-
jećih socijalnih usluga i da se angažujemo na poboljšanju položaja žena na selu, putem neformalnog obrazovanja, zapošljavanja odnosno samozapošlja-
vanja“, kaže Eržika Bika, predsednica.

“U narednom periodu planiramo edukaciju za zaposlene 
u Geronto službi opštine Mali Iđoš, dočekujemo članove 
Udruženja seoskih domaćina iz Kečkemeta, učestvujemo 
na izložbi Saveza ljubitelja ručnih radova Vojvodine u Kuli, 
organizujemo izlet u Tihanj, na Festival lavande, a na kra-
ju školske godine imamo iznenadjenje za učenike osnov-
ne škole u Malom Iđošu”, kaže Bika. 

U planu nove edukacije

Snage usmeriti na bolji položaj invalida rada

Na nedavno održanoj  Skup-
štini, predsednik vrbaske or-
ganizacije invalida rada, Sve-

tislav Alargić, podneo je  fi-
nansijski, kao i izveštaj o radu 
za prošlu godinu, koji je jedno-
glasno usvojen. “Poboljšan je 
rad naših mesnih organizacija 

u Kucuri i Ravnom Selu. Radi-
li smo na osiguranju naših čla-
nova, prikupljanju dokumen-

tacije za odlazak naših člano-
va u banje, organizovali izle-
te i boravke u Kikindi, Panče-
vu, ne zapostavljajući, ni hu-
manitarni karakter naše orga-

nizacije.U tri navrata podelii 
smo 185  paketa najugroženi-
jima“, rekao je Svetislav Alar-
gić, dodajući da je tokom zime 
obezbeđen  i ogrev  za član-
stvo. Finansijski plan je kri-
stalno jasan, sudeći  po pod-
netom  izveštaju, organizaci-
ja se domaćinski ponašala, pa 
čak i nešto uštedela. Usvojen je 
na ovom zasedanju i  Plan rada 
i aktivnosti  
za nared-
nu godinu, 
u kojem je 
zadatak i 
da se oma-
sovi  član-
stvo, ali pr-
venstveno 
da se unapredi položaj inva-
lida rada. “Velike napore ula-
žemo preko organizacije  na 
tome, da gde je moguće i da se 

zapošljavaju invalidi i tu odlu-
ku smo kao organizacija uspe-
li da podvedemo pod zakon-
sku. Isto to ćemo pokušati  u 
predstojećem periodu, kako bi 
invalidi stigli do pune penzije 
posebno oni koji su nezaposle-
ni  i preko deset godina i to im 
se nikako ne vodi, sem u evi-
denciji  da ne rade. Zato se za-
lažemo da se u skorije vreme, 

ipak donese adekvatan i zakon 
koji bi invalide rada izjednačio, 
sa korisnicima punih penzi-
ja“, kaže Stanko Ninčević, pot-

predsednik Saveza invalida Sr-
bije i predsednik iste organi-
zacije u Subotici. On je ista-
kao da samo Vojvodina ima 
blizu 6000 invalida rada, koji 
baš nisu u mogućnosti  da lako 
ostvare radno pravo u zemlji 
u kojoj  je nezaposlenost pro-
blem svih. U Programu rada 
opštinske organizacije u na-
rednom periodu  stoje aktiv-

nosti na humani-
tarnom  radu, na-
bavka ogreva po 
povoljnim uslo-
vima, organizo-
vanje edukacija 
za članstvo, or-
ganizovanje izle-
ta, a podcrtava se 

i značaj  saradnje sa lokalnom 
samoupravom i višim forumi-
ma sopstvene organizacije.                                                                                                                                    
                                          Lj.N.

„Radimo na tome da se invalidi rada, koji primaju pedeset odsto penzije, izjednače sa korisnicima koji imaju pune penzije. Odluku smo doneli i zalagaće-
mo se za jednu vrstu  lex specijalisa, kako bi se izjednačili sa korisnicima, koji imaju pune penzije“, kaže Stana Svilarov, predsednica Saveza invalida rada 
Vojvodine.

Godišnja skupština Saveza organizacije invalida rada Vrbasa

„U poslednjih četiri, pet godina, sa predsednikom Alargićem, 
koji je član izvršnog odbora, kao i  naše skupštine, unap-
ređen je rad vrbaske organizacije, u edukativnom smislu, 
ali  i u organizaciji i pomoći članstvu, kao i u uspešnoj or-
ganizaciji raznih kulturnih pa i sportskih manifestacija i 
učešćem u raznim događajima u radu invalida, na pokra-
jinskom nivou“, kaže Stana Svilarov.

Rad na zavidnom nivou

Pomoć najstarijima

Aktivnosti članova

Stana Svilar i Stanko Ninčević
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Pokrajina investira u OBV

Oporavak ustanove
“Funkcionisanje Opšte bolni-

ce Vrbas, otežano je zbog na-
sleđenog duga, koji u ovom 
momentu iznosi 260 miliona 
dinara, i nastao je u posled-
njih desetak godina zbog ne-
namenskog trošenja sredsta-
va“, rekao je pokrajinski sekre-
tar za zdravstvo doc. dr Zo-
ran Gojković prilikom nedav-
ne posete Opštoj bolnici Vr-
bas. “Problem predstavlja sta-
ri deo ustanove i u dogovoru 
sa direktorom OBV, pokuša-
ćemo da uradimo idejni pro-
jekat i dobijemo potrebne do-
zvole za rekonstrukciju i adap-
taciju. Najveći problem bolni-
ce je nasleđeni dug. U prethod-
na četiri meseca, koliko novo 
rukovodstvo upravlja ustano-
vom, intezitet i obim rada uve-
ćan je za deset odsto. Pokrajin-
ska vlada je već investirala više 
od 15 miliona dinara u OBV. 
Očekujemo završetak javne 
nabavke za jedan anestezio-

loški aparat, a očekuje nas sko-
ri postupak javne nabavke no-
vog rendgen aparata. Sredstva 
za ovu nabavku su već obez-

beđena”, istakao je Pokrajin-
ski sekretar Gojković. Direk-
tor Opšte bolnice Vrbas dr Mi-
lan Popov, prilikom razgovo-
ra sa Pokrajinskim sekretarom 
Gojkovićem izrazio je nadu da 
će za dve godine ova bolnica 
biti jedna od vodećih u Srbiji. 

“Rukovodstvo ustanove i zapo-
sleni će nastaviti sa požrtvova-
nim radom kako bi se sve na-
javljene ideje realizovale. Ovo 

je bila jedna od viđenijih bol-
nica, ali je došla u tešku situ-
aciju. Zbog toga je Pokrajinski 
sekretarijat odabrao ovaj me-

nadžment da pokuša da nešto 
popravi. Siguran sam da ćemo 
uz podršku koja nam je obe-
ćena, uspeti da za dve godine 
Opštu bolnicu Vrbas učinimo 
najboljom u Srbiji“, rekao je 
dr Popov i posebno se zahva-
lio zaposlenima u bolnici na 
odličnoj saradnji od trenutka 
kada je preuzeo dužnost direk-
tora.                                              S.K.

Porast socijalnih 
potreba za odrasla lica
U toku je izrada Programa 

unapređenja socijalne zaštite 
kojom bi se u narednom pe-
togodišnjem periodu defini-
sali razvoj i unapređenje uslu-
ga socijalne zaštite na teritori-
ji opštine Vrbas. U tom smislu 
osnovane su radne grupe da 
rade na izradi kreiranja soci-
jalne zaštite u pet programskih 
celina koje obuhvataju podrš-
ku porodici, deci i omladini, 

starijim građanima, Romima 
i osobama sa invaliditetom. Na 
sastanku radne grupe za izra-
du programskog dela usluga 
namenjenim starijim sugra-
đanima predsednica Komisi-
je za izradu Programa unap-
ređenja socijalne zaštite Rad-
mila Musić koordinirala je rad 
predstavnika Opštinskog veća, 
Centra za socijalni rad opšti-
ne Vrbas, Udruženja penzio-
nera i Gerontološkog centra 
Vrbas. Precizirani su priorite-
ti razvoja usluga socijalne za-
štite uz naglašavanje potrebe 
za saradnjom različitih sek-

tora koji pružaju komplemen-
tarne usluge namenjene po-
dršci starijim građanima  op-
štine. Predstavnica Centra za 
socijalni rad, Zorka Bajagić  je 
upoznala članove sa trendovi-
ma porasta socijalnih potreba 
odraslih i starijih lica u prote-
klih nekoliko godina i nagla-
sila potrebu za razvojem hra-
niteljskog smeštaja za odrasla 
i stara lica. Predsednik op-

štinskog Udruženja penzio-
nera  Milić Mijović i Danilo 
Maraš predstavili su izveštaj o 
aktivnostima koje Udruženje 
pruža korisnicima uz potrebu 
rešavanja prostornog proble-
ma udruženja koje trenutno 
radi u skučenom i neodgova-
rajućem prostoru. Dok su di-
rektorka Gerontološkog cen-
tra Vrbas, Radmila Musić  i 
član radne grupe Mihailo Si-
mić izneli planove ustanove 
da se u narednom periodu na-
stavi povećanje broja korisni-
ka usluga kućne nege i pomo-
ći na teritoriji opštine.

Program unapređenja socijalne zaštite

 Pokrajinski sekretarijat za 
visoko obrazovanje i naučno-
istraživačku delatnost izdvo-
jio je 1.957.761 dinara za re-
gresiranje prevoza studenata 
u međugradskom saobraćaju 
u opštini Vrbas. Pravo na re-
gresirani prevoz ostvarilo je 
325 studenata. Sredstva za re-
gresiranje prevoza namenje-
na su za budžetske studente, 
za studente koji nisu korisni-
ci usluga smeštaja i ishrane u 
studentskom centru i koji ne 
koriste stipendije i kredite. Po-
krajinski sekretarijat za obra-
zovanje, propise, upravu i na-
cionalne manjine – nacionalne 
zajednice, odobrio je sredstva 
za izradu tehničke dokumen-
tacije u planiranim projekti-

ma sanacije i rekonstrukcije 
delova četiri obrazovne usta-
nove u opštini Vrbas. Srednja 
stručna škola „4. juli“ dobila 
je 135.000 dinara za projektno 
tehničku dokumentaciju sana-
cije ravnog krova, a Gimnazija 

„Žarko Zrenjanin“ 128.000 di-
nara za tehničku dokumenta-
ciju hidrotehničkih instalaci-
ja. Za uzradu tehničke doku-
mentacije za dogradnju kon-
certne sale i kancelarija, Os-
novna muzička škola Vrbas 
dobila je 60.000 dinara, dok 
je za projektno tehničku doku-
mentaciju sanacije krova, OŠ 

„Branko Radičević“ iz Rav-
nog Sela dobila 200.000 dina-
ra.                                             S.K.

Značajna podrška
Pokrajina odobrila sredstva za Vrbas

Iz Pokrajine је odobreno skoro 2 miliona dinara za regresi-
ranje prevoza studenata i sredstva za izradu tehnčke doku-
mentacije za četiri škole u opštini Vrbas.

Pokrajinska vlada odobrila 
je opštini Mali Iđoš 6,5 mili-
ona dinara od za renoviranje 
osnovne škole “Adi Endre” kao 
i za rekonstrukciju sva tri vr-
tića u opštini. Prema rečima 
predsednika opštine Mali Iđoš, 
Marka Lazića, ova investicija 
je veoma značajna, jer godi-
nama u objekte nije ulagano. 

Na svim objektima biće reno-
virane krovne konstrukcije, i 
zamenjeni prozori i vrata, a 
radovi bi vrlo brzo trebalo da 
počnu. U OŠ “Adi Endre” u 
Malom Iđošu  kažu da će na-
menska sredstva biti iskorišće-
na za sanaciju najstarijeg kri-
la zgrade, izgrađenog još 1956. 
godine. Sanacija krovnih kon-

strukcija, zamena prozora, i 
sanacija toaleta,  biće urađe-
na u sva tri objekta PU “Petar 
Pan”. Vrtići i škole u opštini 
Mali Iđoš izgrađeni su od sre-
dine 50-ih do kraja 70-ih go-
dina prošlog veka, a poslednje 
značajno renoviranje rađeno je 
pre 30 godina.

Za renoviranje 6,5 miliona
Pokrajinska vlada dodelila sredstva opštini Mali Iđoš

Studijska poseta
Dejvida Edvardsa Meja, 

predsednik IWI, i Krstu Pa-
štovića, predsednika Dunav-

skog propelera, kao i brojne 
goste iz SAD, Engleske, Fran-
cuske, Holandije i Belgije, do-
čekali su predstavnici JVP 

“Vode Vojvodine”, Ekološkog 
pokreta Vrbasa i Mesne za-
jednice Kucura. Prema reči-

ma Ratka Đurđevca, predsed-
nika EP Vrbas, poseta Kucuri 
deo je sedmodnevne studijske 
posete u kojoj se profesional-

ci, čelnici nautičkih udruže-
nja i specijalizovanih kompa-
nija u Evropi i SAD, upoznaju 
sa nautičko-turističkim poten-
cijalima Srbije, posebno Duna-
va i osnovne kanalske mreže 
u Vojvodini. „Očekivanja su 
da se informacije koje se pri-
kupe kroz ovu posetu, proši-
re evropskim nautičkim cen-
trima, kako bi se pojavio inte-
res za posetu evropskih nauti-
čara našim plovnim putevima, 
zatim interes za ulaganje u tu-
rističku infrastrukturu na na-
šim rekama i kanalima, kao i 
lobiranje u evropskim fondo-
vima za nepovratna sredstva”, 
rekao je Đurđevac.

Dunav i kanalska mreža Vojvodine privlači svetske nautiste

Prevodnicu u Kucuri posetili su nedavno predstavnici Međunarodne asocijacije za unutraš-
nje plovne puteve - Inland Waretways International (IWI). 

Požrtvovan rad

Prevodnica u Kucuri

Radna grupa
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Početkom maja vrbasku de-
poniju zadesila su dva požara. 
Prvi između drugog i trećeg 
maja, a sledeći nedelju dana 
kasnije. Usled strujanja vetra, 
dim se uglavnom nije širio ka 

naseljima, ali ukoliko dođe do 
ponovnog paljenja smetlišta, 
nije isključeno da se dim neće 
kretati i u pravcu grada. Kako 
saopštavaju u JKP „Komuna-
lac“ u Vrbasu, iako trenutno 
preduzimaju sve što je u njiho-
voj moći, moguća su nova sa-
mozapaljenja na deponiji. 
„Nagomilani slojevi organ-
skog otpada, usled biološkoh 
procesa, stvaraju gas ili plin. 
Kada gas pronađe put i izbije 
na površinu nastaje samozapa-
ljenje. Zato smo gašenje vršili 

jednostavnim „ugušenjem“ ze-
mljom na mestima gde se po-
javi gas, ali kad se on javi na 
više mesta u većem obimu za-
hvata veće oblasti i gašenje tra-
je duže. To se usložnjava ako se 
samozapaljenje pojavi na teš-

ko pristupačnim obodima de-
ponije, kao što je bilo drugog 
maja“, rekao je Slaviša Božo-
vić, koordinator za upravljanje 
otpadom u JKP „Komunalac“. 

On još navodi da  je problem 

u nedostatku internog materi-
jala, pre svega građevinskog, 
jer je građevinska deponija 
dislocirana pre desestak go-
dina. Pravilo je da se depono-
vani komunalni otpad prekri-
va zemljom i tako stvara „sen-
dvič“ između slojeva komunal-
nog otpada. 
„Pod pretpostavkom da sada 
treba sprovesti degazaciju ili 
otpljinjavanje, pokrenuli smo 
javni postupak za izradu ela-
borata protivpožarne zaštite 
na deponiji“, rekao je Božović. 

Pozivi ponuđačima poslati 
su 10. maja i u ovom preduze-
ću očekuju da će intervenci-
jom i nadzorom stručnih lica 
trajno rešiti požare na deponi-
ji.                                                 A.S. 

Posledica 
samozapaljenja

Učestali požari na vrbaskoj deponiji

Za sada se požari saniraju „ugušenjem“ lokaliteta na koji-
ma izbija gas nastao iz organskog otpada. Pokrenut je jav-
ni postupak izrade elaborata protivpožarne zaštite radi traj-
nog rešenja. 

Naftne bušotine već su go-
dinama aktivne u opštini Sr-
bobran, a nedavno su počela 
istraživanja NIS-a na područ-
ju opština Vrbas i Kula. U ve-
ćini zemalja u svetu  pravilo 
je da naftne bušotine mora-
ju biti udaljene najmanje 10 
do 15 kilometara od naselje-
nog mesta. Ovde to nije slučaj 
jer se nafta traži u naseljenim 
mestima. Ono što je zabrinu-
lo građane ovih mesta jeste da 
se radovi obavljaju tokom noći. 
U Srbobranu su građani pisa-
li peticiju Vladi Srbije, zbog 
toga što smatraju da su ugro-
ženi. Jedan od meštana tvrdi 
da se radovi obavljaju noću, da 
je osim buke problem i zdrav-
stveno stanje građana koji žive 
u blizini. Prema rečima Ratka 
Đurđevca iz Ekološkog pokre-
ta Vrbas, istraživanje naftnih 
bušotina prate vibracije, koje 
se pojačavaju bušenjem. “Kod 
nas uz blagoslov Ministarstva 
energetike, koje izdaje dozvo-
lu, mimo Zakona, upada se u 
privatni posed bez saglasnosti 
vlasnika. Bušenje izaziva jače 
vibracije i buku. Buši se uglav-
nom noću. Lokalno stanovniš-

tvo nema ni trunke mira. Iz 
bušotina izleće sitno i krupnije 
kamenje, koje može da povre-
di ljude, naročito decu. U pe-
riodu bušenja desetine teških 
kamiona donose materijal, a 
kad nafta krene, velike cister-
ne odnose sirovu naftu.  Naf-
ta često curi i uneređuje pute-

ve. Kamioni uništavaju lokal-
nu infrastrukturu, čak i grad-
sku rasvetu. 

Jače vibracije u utrobi zemlje 
krune i zamućuju podzemne 
depoe pitke vode. Ukoliko se 
dokaže da NIS primenjuje hi-
draulinko frakturisanje (tzv. 
fraking), izvorišta pitke vode 
u Vojvodini mogu biti zaga-

đena do nivoa neisplativosti 
eksploatacije. Npr. u izvorišti-
ma pored bušotina na kojima 
se primenjuje ovaj tehnološ-
ki metod eksploatacije nafte, 
nivo metana u vodi naraste i 
do 17 puta iznad dozvoljenih 
granica”, istakao je Đurđevac. 
Prema njegovim rečima cilj EP 
Vrbas je da izvrši pritisak na 
Vladu Srbije. “Vlada Srbije tre-
ba da poništi Energetski spo-
razum između Srbije i Rusije 
koji je potpisan 2008.godine, 
a koji je Srbiju postavio u po-
dređen položaj, stvaranjem gi-
gantskog monopola, kojim je 
prekršen Ustav Srbije i mnoš-
tvo zakona”, rekao je Đurđe-
vac. “Nezabeleženo je u sve-
tu da u centru naseljenog me-
sta iskopate bušotinu. Ako se 
utvrdi da nafte ima u nekom 
naseljenom mestu, onda kom-
panija iseljava celokupno nase-
lje i plaća štetu svakom od sta-
novnika. Kod nas to ne važi, 
pa NIS plaća 100 dinara po 
danu vlasniku zemljišta gde 
se nalazi bušotina”, kaže Đu-
rđevac, i dodaje da jedna bu-
šotina dnevno donese prihod 
od 5.000 do 10.000 evra.

Potraga za crnim zlatom
Naftne bušotine u naseljenim mestima Vrbas, Srbobran i Kula

U Bačkom Dobrom Polju 
proteklog vikenda organizo-
vano je takmičenje u ručnom 
košenju. Na ovoj manifestaci-
ji učestvovalo je 20 takmiča-
ra, 16 muškaraca i četiri žene. 
Učesnici su bili iz Crne Gore, 
Slovenije, Republike Srpske i 
Srbije. U ženskoj konkuren-
ciji prvo mesto osvojila je Cvi-
jeta Knežević iz Bačkog Do-
brog Polja, drugo mesto pripa-
lo je Mariji Puhalah iz Sloveni-

je, dok je treće mesto osvojila 
Sanja Šoškić iz Savinog Sela. U 
muškoj konkurenciji prvo me-
sto osvojio je Drago Bogovac iz 

Inđije, drugo mesto pripalo je 
Vuku Vučkoviću iz Čačka koji 
je bio i najmlađi kosac, ima 18 
godina, i treće mesto osvojio je 
Slaviša Pupovac iz Crne Gore. 
U revijalnom delu nastupalo 
je desetak kosaca, koji su veli-
kom broju prisutnih gledala-
ca, pokazali stari način ručnog 
košenja. Na samom početku 
sve prisutne pozdravio je pred-
sednik opštine, Milan Glušac. 

“Drago mi je što se organizo-

vanjem ovakvih manifestacija 
neguje tradicija seoske mobe i 
jednog od najlepših i najvaž-
nijih poslova – kosidba livada. 

Vojvođanska kosidba nije obič-
no takmičenje, već upravo pre-
nošenje prelepog običaja uza-
jamnog pomaganja u selu pri-
likom velikih radova”, istakao 
je Glušac. Manifestacija je odr-
žana u organizaciji Udruženja 

„Vojvođanska kosidba“, na či-
jem čelu se nalazi Cvijeta Kne-
žević iz Bačkog Dobrog Polja. 

„Prvi put smo organizovali ta-
kmičenje u košenju i drago mi 
je što su svi zadovoljni. Pored 
takmičenja organizovali smo 
i zabavni deo programa s ci-
ljem da razmenimo iskustva, 
da se družimo, ali i da poka-
žemo gledaocima drevnu ve-
štinu košenja. Organizaciju su 
pomogli mnogobrojni sponzo-
ri, na prvom mestu firma ‘Kar-
neks’, a veliku podršku u orga-
nizaciji pružili su mi Dragana i 
Nenad Mirović iz Bačkog Do-
brog Polja“, rekla je Knežević, 
koja se već sprema za sledeće 
takmičenje u Sloveniji.

Vojvođanska kosidba
Takmičenje u košenju u Bačkom Dobrom Polju

U većini zemalja u svetu  pravilo je da naftne bušotine moraju biti udaljene najmanje 10 do 
15 kilometara od naseljenog mesta. “Vlada Srbije treba da poništi Energetski sporazum iz-
među Srbije i Rusije koji je potpisan 2008.godine, a koji je Srbiju postavio u podređen polo-
žaj”, ističe Ratko Đurđevac predsednik Ekološkog pokreta Vrbas.

Vrbaska deponija
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Sećamo se da su krajem proš-
le godine sva lica sa trajnim 
ličnim kartama bila primo-
rana da promene ovu ispra-
vu. Mada im je na starom do-
kumentu pisalo da im je izdat 
trajno, propisan je rok u kome 
su čak i oni najstariji, najbole-
sniji i teško pokretni morali da 

izrade nove lične karte. Ne bi 
to bilo toliko strašno da ogro-
mna većina ovih sugrađana 
nije sačekala baš taj krajnji rok, 
a onda su svi odjednom pošli 
da menjaju dokumenta u „fo-
tofinišu“ i to kada je postalo 
očito da se rok neće produži-
ti, a da bez nove lične isprave 
neće biti moguće podići pen-
ziju i ostvariti druga prava. U 
čekaonice su ubrzo pohrlili čak 
i oni koji decenijama nisu iz-
bivali iz kuća i koje ni srod-
nici i komšije, usled starosti i 
bolesti, nisu videli i po neko-
liko godina. 

Slična situacija događa se 
ovih meseci i sa izdavanjem 
novih zdravstvenih kartica. 
Procedura je, doduše, lakša, 
jer nije nužno lično prisustvo, 
ali se opet ponovila stara bolj-
ka da su mnogi sačekali „za-
dnji čas“ da podnesu zahtev 
za novom zdravstvenom kar-
ticom, a da se uprava pokaza-
la nespremnom da na toliki 
broj zahteva odgovori u razu-
mnom roku. 
„Do kraja 2016. godine mak-
simalni kapacitet proizvod-
nje zdravstvenih kartica je 
bio 350.000 kartica na me-

sečnom nivou, dok je u 2017. 
godini taj kapacitet unapre-
đen na 700.000 kartica. Imaju-
ći u vidu činjenicu da je u po-
slednja tri meseca 2016. godine 
podneto skoro 4 miliona zah-
teva za zdravstvenim kartica-
ma jasno je da Zavod ne može 
proizvesti sve zdravstvene kar-

tice u kratkom roku, a što je 
isključivo posledica prakse 
osiguranih lica koja su čekala 
sam istek zakonskog roka za 
zamenu zdravstvenih knjižica 
zdravstvenim karticama“, sa-
opštavaju u Republičkom fon-
du za zdravstveno osiguranje. 

I dok RFZO odgovornost 

prebacuje na nesavesne građa-
ne, građani koji i po nekoliko 
puta dolaze na šaltere Fonda, 
za nastalu situaciju krive upra-
vu. Pitaju se kako je moguće 
da su krenuli u proces zamene, 
ako se unapred moglo izraču-

nati da za to nemaju adekvatne 
kapacitete? A pokazalo se da 
kapacitete ne samo da nema 
aparatura u Zavodu za izradu 
novčanica, već ni sam RFZO. 

Naime, u filijale i isposta-
ve ovog Fonda sada ne dola-
ze samo osiguranici da preda-
ju zahtev za novu karticu i da 

pitaju da li im je ona izrađe-
na, već i svi oni kojima je iste-
kla overa na staroj zdravstve-
noj knjižici. 
„Osiguraniku kome je istekla 
overa stare zdravstvene knjiži-
ce, a podneo je zahtev za izda-
vanje zdravstvene kartice, ne-
ophodno je da najpre ima re-

gulisano (plaćeno) zdravstve-
no osiguranje kako bi ostvari-
vao pravo na zdravstvenu za-
štitu u narednom periodu, a 
zatim da se obrati nadležnoj 
filijali/ispostavi RFZO, kako 
bi dobio potvrdu na osnovu 

koje će ostvarivati pravo na 
zdravstvenu zaštitu do izda-

vanje nove zdravstvene karti-
ce“, kažu u Fondu. 

Kako ne bi baš svi osigurani-
ci zakrčili šaltere Fonda, omo-
gućeno im je da aktivnosti oko 
kartica regulišu i putem In-
terneta. 

„U saradnji sa Ministarstvom 
za državnu upravu i lokalnu 
samoupravu od 10.11.2016 go-
dine omogućeno je da osigura-
na lica zahtev za novu zdrav-
stvenu karticu podnose preko 
Portala e-Uprava i na šalteri-
ma JP „Pošta Srbije“, rekli su 
nam u Fondu. 

Ipak, iako građani mogu 
da od kuće provere da li im 
je ovaj dokument proizveden, 
nije mali broj onih koji već me-
secima dobijaju negativan od-
govor i pitaju se kada će im se 
već jednom nova zdravstvena 
kartica naći u rukama?

Ima međutim i onih koji kar-
tice već odavno koriste, uglav-
nom zato što su zahtev podne-
li blagovremeno, pa je očigled-
no da je srž nastalog problema 
negde između nemara građa-
na i neorganizovanosti uprave.                                                                                                                                          

                                            A.S. 

NAŠA TEMA

Mnogi su sačekali „zadnji čas“ da podnesu zahtev za novom zdravstvenom karticom, a uprava se pokazala nespremnom da na toliki broj zahteva odgovo-
ri u razumnom roku. U filijale i ispostave RFZO sada ne dolaze samo osiguranici da predaju zahtev za novu karticu i da pitaju da li im je ona izrađena, 
već i svi oni kojima je istekla overa na staroj zdravstvenoj knjižici. 

Između nemara građana i neorganizovanosti uprave

Gde su naše zdravstvene kartice? 

Ratko Bjeletić, Vrbas

Kako penzioner, zahtev za novu kar-
ticu sam podneo lično za suprugu i 
sebe i tada nije bilo gužvi na šalteri-
ma. Uplatio sam novac i podneo sam 
zahtev negde u oktobru, novembru, a 
i karticu sam dobio na vreme i već je 
uveliko koristim. 

ANKETA

Jelena Nedić, Vrbas

Moja firma, reč je o školi, podnela je 
zahtev za svoje zaposlene već dos-
ta davno i sve je rešeno bez ikakvih 
problema. Kasnije su predale u Fondu 
majka i sestra, koje su penzionerke, i 
one su relativno brzo mogle da podig-
nu nove kartice. 

Miloš Roćanović, Vrbas

Predao sam zahtev za elektronsku 
knjižicu još u decembru prošle godine. 
Knjižicu još nisam dobio, ne znam sta 
se desava?!
Bilo bi dobro da je dobijem što pre.

Građani mogu podneti zahtev za izdavanje zdravstvenih knjižica i preko e-Uprave
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Na međuopštinskim Olim-
pijskim igrama za predškol-
ce, deca iz vrtića “Bubica” PU 

“Boško Buha” iz Vrbasa osvo-

jila su prvo mesto. Takmiče-
nje je održano u Novom Sadu 
na Trgu Slobode u organiza-
ciji stručnih saradnika za fi-
zičko vaspitanje PU “Radosno 
detinjstvo” Novi Sad. U ovo-
godišnjim igrama učestvova-
la su deca i vaspitači iz vrtića 
5 vojvođanskih gradova, No-
vog Sada, Kule, Kovačice, In-
đije i Vrbasa. Takmičenje je 

bilo neizvesno do samog kra-
ja. Nakon nerešenog rezultata 
u finalu su se našle ekipe iz No-
vog Sada i Vrbasa. Uspešniji su 
bili mališani iz Vrbasa koji su 
osvojili prvo mesto i pobednič-

ki pehar. Grupu od 26 predš-
kolaca iz Vrbasa predvodile su 
vaspitačice Ines Joković, Ivana 
Jovanović, Nebojša Dešić, spe-

cijalista fizičkog vaspitanja kao 
i Ksenija Bence, direktorka  PU 

“Boško Buha”. Utisci nakon ta-
kmičenja su sjajni, kako dece 
tako i vaspitača. “Bilo je od-
lično, divno iskustvo. Deca su 
dala sve od sebe, igrali su, na-
vijali i na delu se video tim-
ski rad i sportski duh kod svih. 
Takmičenje se odvijalo u četi-
ri discipline: obaranje čunje-

va, prenošenje teniskih lopti-
ca, skok u dalj i poligon spret-
nosti. Do samog kraja bilo je 
neizvesno, a naša ekipa uspe-
la je u finalu,  u poslednjoj igri 
da osvoji veći broj poena i tako 

dođe do pobede. Organizova-
nje ovakvih takmičenja je jako 
važno za decu, a mi  ćemo se 
truditi da češće ovakva takmi-

čenja organizujemo i kod nas”, 
rekao je Dešić. Ovom među-
opštinskom takmičenju pret-
hodilo je takmičenje u Vrbasu 
na kojem su učestvovali predš-
kolci iz cele opštine. U final-
nom takmičenju tada su se 
našče ekipe “Pčelica” iz Savi-
nog Sela i “Bubica” iz Vrbasa. 
Prema rečima Dašića za ova-
kav vid takmičenja veoma je 

važna podrška, koju je eki-
pa “Bubice” imala. Takmiče-
nje su podržali opština Vrbas, 
CFK “Drago Jovović”, Kultur-
ni centar  i “Dunav prevoz”.                                                                                                                                         
                                           S.K.

Pehar za najbolje
Deca iz Vrbasa na međuopštinskim Olimpijskim igrama

Milijana Radovanović, direk-
torka NB „Danilo Kiš“  uručila 
je nagrade najboljim učesnici-
ma tradicionalnog, prolećnog 
literarnog i likovnog konkur-
sa ove ustanove. Ove godine 
pisalo se i crtalo na temu „Šta 
sve ljubav ume“, a svoje radove 
slali su brojni učenici osnov-
nih i srednjih škola. Na lite-
rarnom konkursu nagrađe-

ni su radovi: Boris Hajdu, OŠ 
„Petar Petrović Njegoš“, Vasi-
lije Ilić, OŠ „Svetozar Miletić“ 
i Elena Ilčešin, OŠ „Svetozar 
Miletić“. Među đacima stari-
jeg osnovnoškolskog uzrasta 
nagrađeni su: Anastasia Ra-
dosavljev, OŠ „Jovan Jovano-
vić Zmaj“ Zmajevo, Jelena Ra-
dović, OŠ „20. oktobar“, Nata-

ša Miščević, OŠ „20. oktobar“, 
Danilo Bilić, OŠ „20. oktobar“ 
i Luka Čelebić, OŠ „20. okto-
bar“. Među srednjoškolcima 
najbolje su iz Gimnazije „Žar-
ko Zrenjanin“ bile Anja Alek-
sić i Ana Paola Rebić, a iz SSŠ 

„4. juli“ Vesna Peškanov. Au-
tori nagrađenih likovnih ra-
dova su: Mia Zbućnović, OŠ 

„Jovan Jovanović Zmaj“ Zma-

jevo, Maša Кeranović, OŠ „Jo-
van Jovanović Zmaj“ Zmajevo 
i Luka Dorokhazi, OŠ „Brat-
stvo-jedinstvo“ Кucura. Kao i 
Nevena Mijanović, OŠ „Brat-
stvo-jedinstvo“, Dajana Bre-
kajlo, OŠ „Bratstvo-jedinstvo“ 
Кucura i Marina Todić, OŠ 

„Bratstvo-jedinstvo“ Кucura.

Šta sve ljubav ume
Uručene nagrade likovnog i literarnog konkursa

Budi i ti heroj
Nedelja Crvenog krsta

Nedelja Crvenog krsta obe-
ležena je u svim organizacija-
ma Crvenog krsta u Srbiji od 
8. do 15. maja, a počela je na 
Svetski dan Crvenog krsta. U 
Vrbasu je 8. maj  obeležen po-
delom zahvalnica za saradni-
ke, aktiviste, pojedince i  udru-
ženja  koji pomažu  Crvenom 
krstu Vrbas. Tokom obeleža-

vanja nedelje Crvenog krsta,  u 
porodilištu Opšte bolnice Vr-
bas podeljeni su bebi poklona 
za decu rođenu u tom periodu, 

a bebi pokloni su donacija CK 
Vojvodine. Povodom 11.maja 

– Nacionalnog dana dobrovolj-
nih davalaca krvi,  uručene su 
nagrade učenicima, za najbo-
lje  radove na likovnom i li-
terarnom konkursu  „Krv ži-
vot znači“. Na trgu Nikole Pa-
šića -  mladi volonteri Crve-
nog krsta Vrbas organizovali 

su promociju svojih aktivnosti 
pod nazivom „Budi i ti heroj“.                                                                                                                                          
            

                                         S.K.

Takmičenje je bilo neizvesno do samog kraja. U finalu su se takmičile ekipe iz Novog Sada i 
Vrbasa, a pobednički pehar pripao je predškolcima iz Vrbasa.

Šampioni iz ”Bubice”

Predškolci

Volonteri CK
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Muzej u gostima - Zrenjanin
Muzej u gostima je moto ovo-

godišnje manifestacije Muze-
ji Srbije, deset dana, od  deset 
do deset i stoga je drugo veče 
održavanja manifestacije u go-
stima Vrbasu bio zrenjanin-
ski Muzej. Prezentaciju ovog 
velikog  vojvođanskog Muze-
ja publici su predstavile Jele-
na Gvozdenac Martinov, di-
rektorka i istoričarka umet-

nosti,kustos Ivana Arađanin.U 
muzejima se čuvaju predmeti 
na određeni način,ostavljaju se  
za buduće generacije, kaže di-
rektorka, dodajući i da  je zre-
njaninski  Muzej zavičajni,a-
li  i muzej koji ima istorijsko 
odeljenje, arheološko, etnološ-
ko, umetničko i sportsko ode-
ljenje u kojem su predstavlje-
ni sportisti ovog grada unazad 
130 godina.Istoričarka umet-
nosti je objasnila da Muzej ima 
i legate,ima legat poznatog sli-
kara Uroša Predića, a poslednji  

je legat poznate advokatske po-
rodice Varadi. Ovaj legat poro-
dice Varadi je veoma značajan 
zbog dokumentacije koju po-
seduje ova poznata advokat-
ska porodica,koju je sačuva-
la tokom generacija i predala 
muzeju.Vrbašani su imali izu-
zetnu priliku da se tokom vi-
deo prezentacije  upoznaju sa 
izgledom i ogromnim prosto-

rom Muzeja i bogatstvom sa-
čuvanih predmeta, stručnom 
bibliotekom od  sedam hilja-
da knjiga, kojima raspolaže 
ovaj vojvođanski Muzej. Po-
red stručnih odeljenja Muzej 
ima Restauratorsko – konzer-
vatorsku, Tehničku i Pedagoš-
ku službu. Nakon prezentaci-
je održan je i koncert zrenja-
ninskog benda „Satelit“, koji je 
priredio  veče evergrin muzi-
ke na platou ispred Gradskog 
muzeja.

”Deset dana muzeji Srbije - od dest do deset”

Gost Dado Topić
Gradski muzej upriličio  je 

vanredno dobru izložbu pod 
nazivom „Za koji život treba 
da se rodim“, koju je otvorio  

Dado Topić, legenda jugoslo-
venskog rokenrola. U ambijen-
tu Muzeja koji je podsećao na 
prve pabove, u kojima se pevao 
reokenrol, koji je bio osvetljen 
u pravom disko stilu u ambi-
jentu i enterijeru sa fotografi-
jama i zabeleženim poznati-

mim imenima iz sveta roken-
rola, pozitivno i prijatno su 
iznenadile sve prisutne, oku-
pili su se i naši stariji sugrađa-

ni prvi muzičari  organizatori 
rokenrola sastava „Crni bise-
ri“ i  „Similorsi“, na čelu sa dr 
Avramovim, koji je godinama 
svirao u vrbaskom rok bendu. 
Dado Topić  se obratiom mno-
gobrojnoj publici okupljenoj u 
Muzeju i rekao: „Tada smo bili 

mladi ljudi  u ondašnjoj Jugo-
slaviji, na raskršću naših živo-
ta, opredeljujući  se za budući 
život znali smo da on nije iner-
cija, da preuzimamo kulturu iz 
koje smo potekli  iz koje smo 
mogli da stvaramo“, rekao je 
Topić, dodajući da su ondaš-
nje generacije, ali da to važi i 
danas, posedovale resurse kul-
ture i da ako posedujete kultu-
ru i znanje, niko ne može da 
vam stane na put. Kultura je 
temelj svega, ona je budućnost 
naroda, uz obavezno poštova-
nje tradicije, kultura  se može 
podizati na viši nivo. Za ne-
svakidašnje  upečatljiv i orgi-
nalan enterijer  izložbe, koji je 
prijatno iznenadio i gosta, po-
trudili su se uz pomoć  zapo-
slenih u Muzeju i naši sugrađa-
ni Aleksandar Milatović i Bo-
din Radojević. Nakon izložbe  
Dado Topić je održao koncert 
na platou ispred Muzeja.

              
                                       Lj. N.

Pola veka rokenrola u Vrbasu izložba u Gradskom muzeju

Rokenrol je pobuna
Fenomen rokenrola na tribi-

ni u Gradskom muzeju u Vrba-
su, objašnjavali su gosti  Vla-
dimir Nedeljković, multime-
dijalni umetnik koji se ovde 
predstavio sa  knjigama i izlož-
bom fotografija, posvećenim 
istoriji rokenrola. „Helikop-
ter na dlanu“, je knjiga u ko-
joj je pisao o istoriji pančevač-
kog roka, knjiga „Devojčice i 

dečaci sa Dunava“ posvećena 
je muzičkoj rok sceni Novog 
Sada i „Akcija pobuna“,koja 
je prilog istoriji rok kulture 
u Vojvodini u periodu 1958. 
do 1980. godine. “Bavio sam 
se istorijom rokenrola u voj-
vođanskim gradovaima, tru-
deći se da stvorim jednu op-
štu sliku o tome gde je danas 

i kako se nekad razvijao ro-
kenrol u Vojvodini. Rokenrol 
je nekada od sirotinjske gene-
racije obećavao i išao ka beri-
ćetu, a danas bojim se da od 
berićeta ide ka sirotinji i bedi“, 
izjavio je Nedeljković za Bač-
ka Press. Minja Dunđerski, ro-
kenrol novinar je rekao, da se 
ovaj muzički pravac  ni posle 
55 godina nije preselio u mu-

zeje, da je nastavio da postoji,  
iako možda do kraja nije us-
peo. Svakako da je kada se go-
vori o rokenrolu  reč o fenome-
nu, koji  se u najkraćem može 
prevesti, kao pobuna protiv si-
stema, koji je možda degradi-
rao u savremenom svetu, ko-
liko je i sama kutura savreme-
nog sveta degradirana i pro-

menjena. Na tribini se govo-
rilo i o muzičkim bendovima 
Vrbasa, koji su se bavili ovom 
vrstom muzike, Dunđerski se 
podsetio nekadašnjeg sasta-
va Dok holidejs, koji je kako 
kaže veoma kratko postojao, 
ali zato je na muzičkoj sceni 
velike korake napravio sastav 

„Veliki prezir“. Gosti tribine su 
rekli jednu važnu stvar, da je u 

razvoju rokenrol scene i muzi-
ke imao ogromnu ulogu, radio, 
čak planetarnu ulogu i da je za 
pojavu roka najbitniji čovek i 
pored svih  poznatih rok zvez-
da, zapravo Nikola Tesla, zato 
što je stvorio radio, a radio je 
napravio svetsku kulturu.                                  

                                      Lj. N.

Tribina “ Rokenrol danas“

„Muzej kao inspiracija“
Kolekcija oko šezdesetak fo-

tografija predstavila je retros-
pektivu već tradicionalne ma-
nifestacije „Muzej kao inspira-
cija“ i ovom izložbom u Gale-
riji  i zvanično je  počela ma-
nifestacija „Deset dana muze-
ji Srbije“ u Vrbasu. Na otvara-
nju Milenko Radovanov, više-
godišnji član žirija ove ugled-
ne smotre fotografskog ume-
ća, rekao je da je ova manife-
stacija veliki uspeh za Vrbas, s 
obzirom da ovoliko dugo tra-

je,kao i to da se na ovoj izlož-
bi, kao i na prethodnim mogu 
videti majstori fotografije, što 
svakako nema i ne poseduje 
svaka sredina.Na  otvaranju 
izložbe koja je deveta po redu 
u znak zahvalnosti  za održa-
vanje i trajanje ove umetničke 
manifestacije Kulturni centar 
Vrbas je autorima fotografije, i 
učesnicima ovog tradicional-
nog konkursa za dobru foto-
grafiju, uručio na poklon knji-
ge i diplome.

Retrospektiva fotografija u Galeriji

Za svakog po nešto
Sve muzičke manifestacije

Tokom Dana muzeja vrba-
ska publika je mogla propra-
titi muziku domaćih bendova, 
vrbaskih momaka entuzijasta 
koji se bave muzikom, pa su 
nastupali, Blow, The Invaders, 
Zehn fur zehn, Thunndersteel 
Godfathers, Baucal i prijatelji, 
Krajnje vreme .... Pokazali su 
da  grad ima  ozbiljnu muzičku 
scenu. Osim rokenrola i mo-

derne muzike održani su kon-
certi evergrina, pa je tu gosto-
vao zrenjaninski „Satelit“, nije 
izostala ni tamburica i tambu-
raški evergrin, a bilo je orga-
nizovano i veče vrbaske Mu-
zičke škole, gde su nastupali i 
učenici i nastavnici prezentu-
jući  mini koncerte za ljubite-
lje klasične muzike.

Dado Topić u Vrbasu
Zrenjaninski muzej u gostima
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Vrbašanin Petar Barović, Pinkova zvezda

Ulaznica u ovaj šou za Petra 
je bila audicija održana proš-
log leta. Pozvali su ga iz pro-
dukcije emisije „Pinkove zvez-
de“ jer su čuli njegovu obradu 
pesme Džastina Timberlejka 
koju je snimio i postavio na ju-

tjub kanal. Prošao je u najuži 
izbor i već na jesen obreo se u 
ovom popularnom takmičenju 
sa višemilionskim gledalištem. 
„Bilo je veoma stresno. Nisam 
znao šta da očekujem, a najve-
ća teškoća bila mi je da nađem 
odgovarajuće pesme za izvo-
đenje, jer sam uglavnom pe-

vao stranu pop muziku, a pro-
pozicije su takve da takmiča-
ri izvode domaće kompozici-
je“, priča Petar Barović. 

Predstavio se pesmom 
„Legsington benda“, brzog ri-
tma, i to mu je jedno od omi-

ljenih izvođenja. U tom prvom 
nastupu „podigla“ su mu se če-
tiri člana žirija, a svih „pet sto-
lica“ dobio je izvodeći drugu 
pesmu - „Jedina“, Tošeta Pro-
eskog. U sledeća dva kruga je 
takođe bilo napeto, iako se di-

rektno plasirao u 
nastavak takmi-
čenja. 

Petar je učenik 
četvrtog razreda 
Gimnazije „Žarko 
Zrenjanin“ i bilo 
mu je važno kako 
će na njegovo po-
javljivanje na te-
leviziji reagovati 
profesori. Svi su ga 
podržali, baš kao i 
drugari iz razreda 
i škole. Što se tiče 
najšireg okruže-
nja, među velikim 
je favoritima pu-

blike, pokazuju statistike na 
internetu. Fanovi su većinom 
tinejdžeri, mlađi od njega par 
godina, što mu veoma impo-
nuje. Ipak, porodica, roditelji, 
stariji brat i sestra, najveći su 
navijači i podrška. 
„Učešće u Pinkovim zvezda-
ma omogućilo mi je da vidim 

kako stvari funkcionišu. Ja-
sno mi je da je sad teže ostati i 
održati se na sceni, jer se uvek 
dešava nešto drugačije i novo. 
Došao sam sa ciljem da pevam 
što bolje i da zadovoljim svoja 
očekivanja. Da vidim šta je to 

što ja hoću, a šta neću, i da sve 
to izvagam“, kaže Petar. 

Bio je polaznik škole pevanja 
Aleksandre Radović u Beogra-
du. A „zanat je pekao“ najpre u 
vrbaskom Horu bačkih peva-
ča kod profesorke Jelene Alek-
sić. Najviše je vežbao sam, i to 
i dalje skoro svakodnevno čini 
da bi ostao u formi, ali je kod 
Jelene Aleksić stekao osnovu, 
i kako dodaje, izoštrio sluh i 
naučio da peva u ritmu. Ra-
dovićeva je, kaže, veliki pro-
fesionalac i bespoštedna je u 
zahtevima od polaznika svo-
je škole pevanja. Prema njemu 
je bila blagonaklona, jer se za-
ista trudio. 
„Ne znam šta da očekujem, ni 
kako će sve biti na kraju. Ali, 
sve i da hoću, ne mogu da odu-
stanem. Ni sam ulazak među 
12 najboljih, pa i pobeda, nisu 
garancija uspeha. Trenutno 
sam više u potrazi za muzič-
kim pravcem kojim bih se ba-
vio. Takmičenje mi je donelo 
samopouzdanje i naučilo me 
da kontrolišem tremu“, otkri-
va ovaj devetnaestogodišnjak. 

Petar smatra da je, bez ob-
zira na plasman u svetu mu-
zike, i nastavak škole vrlo bi-

tan i sprema se da upiše studije 
audio-video tehnologije. Tako 
ga uskoro, osim finala Pinko-
vih zvezda, očekuje i takmiče-
nje za upis na fakultet, a nama 
ostaje da mu poželimo uspeh 
na oba ova polja.           A.S. 

Među favoritima treće sezone Koncert klasične muzike

Pozorištance domaćin gostima iz 
Subotice

Završni koncert matura-
nata Muzičke škole iz Subo-
tice, održan je u Pozorištan-

cu u Srbobranu 12.maja. Ma-
turante je pratio simfonijski 

orkestar Muzičke škole pod 
dirigentskom palicom pro-
fesora Čabe Paška. Кao soli-
sti nastupali su najbolji uče-
nici: Brezovski Gerge – violi-

na, klasa prof. Pal Žiga; Savičić 
Mila – klavir, klasa prof. Ildi-
ko Biro Tirjung; Mrkajić Teo-

dora iz Turije – klarinet, klasa 
prof. Кondić Lazar; Кrmpotić 

Dominika – flauta, klasa 
prof. Miketić Miloš; Bla-
žić Nikola – violina, kla-
sa prof. Nikolić Miloš. Na 
programu su bila dela po-
znatih kompozitora kao 
što su Volfgang Amade-
us Mocart, Kamil Sent Sa-
jens, Franc Danzi, Franc 
Kromer i Pablo de Sarsate. 
Održavanje i organizaci-
ju koncerta omogućili su:  
Nacionalni Savet Mađara, 
Opština Srbobran, Ženski 

Forum SVM  i Udruzenje žena 
„Orhideja” iz Srbobrana i Dom 
Kulture Srbobran.                                                                                                                     

                                          
                                          L.P.

Pobuna u biblioteci
Predstava „Pobuna u biblio-

teci“ po tekstu Peđe Trajkovića 
i u režiji Zorana Radulovića iz 
Crvenke, pobednik je nedav-
no završene 60. Smotre dram-
skog stvaralaštva dece Vojvo-

dine „Majski susreti“ u Teme-
rinu. Pored prvog mesta, pred-
stava je osvojila još 6 nagrada. 
Zoran Radulović je nagrađen 

za najbolju režiju kao i za naj-
uspešniji kostim. Predstava je 
nagrađena za najbolji eduka-
tivni tekst. Glumac Luka Folk 
dobio je diplomu za najuspeš-
niju epizodnu ulogu, a glumi-

ce Milijana Kaluđerović i Anja 
Popović osvojile su diplome za 
uspešno glumačko ostvarenje.

Dečiji ansambl pozorišta „Stevan 
Sremac“ iz Crvenke najbolji u Vojvodini

Petar Barović odlično je poznat gledaocima treće sezone muzičkog takmičenja „Pinkove 
zvezde“ na kom je uspeo da se plasira u četvrtfinale. Još ne znamo koji će biti njegov konač-
ni uspeh u ovom šou programu, jer se takmičenje nastavlja, ali je, prema reakcijama publi-
ke i komentarima žirija, Petar među najozbiljnijim favoritima.

Izložba slika “Ogledi”
Likovna galerija KC Kula

U Likovnoj galeriji Kultur-
nog centra Kula otvorena je 
izložba slika pod nazivom 

„Ogledi“ slikara Stojana Boži-

ća iz Ravnog Sela. Božiću je 
ovo  sedma samostalna izlož-
ba, a učestvovao je i na tride-
setak kolektivnih izložbi. Lju-

bitelji likovne umetnosti ovu 
postavku će moći da pogleda-
ju do kraja meseca.

U potrazi za muzičkim pravcem



12 www.okonas.info18. maj 2017. LJUDI I DOGAĐAJI

Aleksandra Bajić, pedagog, u 
poslednje tri godine je na čelu 

Udruženja “Kućica”, a volonter  
je gotovo deceniju i više, tako 
da je veoma 
verzirana za 
ovaj rad i 
pomoć oso-
bama ome-
tenim u ra-
zvoju. Sve-
srdnu po-
dršku u ovom poslu pruža joj 
Ljiljana Milić, sekretar. Obe 
kažu da u ovim prostorijama 
redovno dolazi na radionice 
25 polaznika iz opštine, koji su 
uglavnom stariji od 18 godina. 
Ovde se svih pet radnih dana 
u nedelji organizuju radioni-
ce raznog tipa kao štu su kro-
jačka, tkačka, kreativna, odr-
žavaju se redovne radionice sa 
defektologom, sa psihologom, 
a postoji dramska radionica, 
koja u poslednje tri godine or-
ganizuje recitatorske smotre 
polaznika i treća po redu smo-
tra biće održana baš 3. juna 
na godišnjicu osnivanja. “Bo-
rimo se da Udruženje prera-

ste u Centar za odrasle oso-
be ometene u razvoju, ali ima-

mo veliki problem sa neade-
kvatnim i malim prostorom”, 

kaže Aleksandra Bajić. Ovaj 
problem onemogućava ih da 

konkurišu za sredstva na ra-
znim projektima, jer ne ispu-

njavaju osnovne standarde za 
tip ovakvih ustanova.  “To je 

prostor od svega 64 kvadrata, a 
tu je najmanje 25 i to odraslih 

polaznika, starosti do 40 go-
dina, pokušavali smo da reši-
mo ovaj problem sa opštinom, 
uputili smo zahtev, barem za 
dogradnju postojećeg objek-
ta, međutim nemamo pozitiv-
ne odgovore. Ovo će nam pra-
viti probleme i kod licencira-
nja, a to smo u zakonskoj oba-
vezi  da uradimo, ne bi valjalo 
da ne postojimo, posle toliko 
decenija, jer za ovom vrstom 
ustanove imaju potrebe i naši 
sugrađani i ovaj grad”,  pod-
vlači Milić. Za osobe  omete-
ne u razvoju  Udruženje ima 
više nego dragocen značaj, jer 
ovde se oni edukuju, socijali-
zuju, osposobljavaju i pripre-
maju za koliko je moguće ade-

kvatan život i eg-
zistenicju, kako 
bi sutra  bili na 
korist, a ne na te-
retu  društvenoj 
zajednici. Svake 
subote ovde se 
organizuje i za-

bavni život za polaznike, ko-
jima su najveća podrška nji-

hovi roditelji i ljudi koji rade 
sa njima u “Kućici”. Udruže-
nje sarađuje  sa udruženjima 
sličnog tipa u Srbobranu, Kuli, 
Novom Sadu… Svake godine 
učestvuju na ekološkom kam-
pu u Srbobranu, a svake jeseni 
na mini sportskoj Olimpijadi 
u Zrenjaninu. Sredstva sa ko-
jima  raspolažu, stižu od Mini-
starstva za rad i lokalne samo-
uprave, ali ona su mala i stro-
go namenska, tako da Udru-
ženje trenutno muku muči sa 
računom za struju, što je sva-
ke godine problem, ali nemaju 
drugog načina za grejanje. Or-
ganizovali su čak od 2015. go-
dine preko javnih radova za-
pošljavanje svojih članova. A 

evo šta kažu oni koji provode 
vreme u “Kućici”: Mašan Mar-
ković  iz Lovćenca, star 31 go-

dinu:“ Radim u Karneksu, a 
svoje slobodno vreme volim 
da provedem ovde, jer radi-

mo na nekim interesantnim 
dramskim predstavama, mada 
volim ovde da se družim sa 
mojim prijateljima”. Eleono-
ra Kankaraš, 26 godina iz Vr-
basa, takođe kaže da dolazi u 

“Kućicu” redovno, jer joj se do-
pada društvo, ali i mnoge stva-
ri  je ovde uspela da nauči. Bo-

ravkom u “Kućici” zadovoljan 
je i Zolika Barta star 31 godinu. 
Kućica ovim našim sugrađani-

ma, predstavlja  životni kutak, 
jer ih sprema i osamostaljuje 
za život. Od neprocenjivog je 

značaja, ali  i koristi za  druš-
tevnu zajednicu, zato bi ona 
bila u obavezi da im pomo-
gne ne samo finansijski nego 
i adekvatnim prostorom ko-
jeg sigurno ima u Vrbasu, jer 

na taj način dugoročno gle-
dano zajednica pomaže i sebi.                                                                                                                                            
                                           Lj.N.

“Borimo se da Udruženje preraste u Centar za odrasle ometene u razvoju. Problem je neadekvatan prostor kojim raspolažemo i to nas onemogućava u kon-
kurisanju za projekte, kao što će biti problem za dobijanje licence”, kaže Aleksandra Bajić, predsednica.

Vrbasko Udruženje  ”Kućica”- za pomoć MNRO

Podrška njima je društveni interes

Ovde kažu da imaju donatore i donacije u vidu paketa,  od 
mnogih vrbaskih firmi. Od PP “Sava Kovačević”, “Sam-
be”, “Medele”, JP “Vrbas-gas”. Bilo je pomoći i od Šećera-
ne i  Vitala, ali najčešće kažu u susret  im izlazi Poljopri-
vredna  stručna služba “Vrbas”.

PSS Vrbas najčešće pomaže

Članovi Udruženja ”Kućica”

Druženje

Osvojena priznanja
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Usluga DZ „Veljko Vlahović“ u Vrbasu

U Domu zdravlja „Veljko 
Vlahović“ u Vrbasu obavljaju 
se već nekoliko meseci pregle-
di za utvrđivanje zdravstvene 
sposobnosti fizičkih lica za dr-
žanje i nošenje oružja. Reč je o 
potvrdi koju moraju posedo-
vati svi vlasnici ličnog, lovač-
kog i sportskog naoružanja, a 
koju ranije nije bilo moguće 
dobiti u opštini Vrbas.  
„Pravilnik o utvrđivanju 
zdravstvene sposobnosti fi-
zičkih lica za držanje i noše-
nje oružja predviđa kadrov-
ske i organizacione uslove koje 
zdravstvene ustanove moraju 
da ispunjavaju da bi obavlja-
le ove vrste pregleda. Zdrav-
stvena ustanova morala je da 

ima u radnom odnosu specija-
listu oftalmologije, psihijatri-

je, medicine rada i diplomira-
nog psihologa. Međutim, do-
movi zdravlja koji u svojoj op-

štini imaju bolnice, nisu imali 
pravo na specijaliste oftalmo-

logije i psihijatrije“, objasnio 
je Vukašin Vujičić, pomoćnik 
direktora za pravne poslove u 

vrbaskom DZ. 
Zato je, kaže Vujičić, iz vr-

baskog Doma zdravlja potekla 
inicijativa za izmenu pomenu-
tog Pravilnika da se lekari ovih 
specijalnosti mogu angažova-
ti na druge načine. Nakon iz-
mena, Inspekcija Ministarstva 
zdravlja odobrila je DZ „Veljko 
Vlahović“ da obavlja ove pre-
glede, što je ovu uslugu pribli-
žilo građanima Vrbasa i oko-
line, a samoj ustanovi donelo 
povećanje direktnih prihoda.  
„Pregledi se obavljaju komi-
sijski, utorkom i četvrtkom, u 
Službi za zdravstvenu zaštitu 
radnika i prevenciju i kontrolu 
bolesti,  tačnije na Odseku za 
medicinu rada. Da bi se obavio 

pregled u Službi medicine rada, 
svako fizičko lice mora da pri-
bavi pisano uverenje koje po-
punjava njegov izabrani lekar. 
Reč je o nestandardnoj uslu-
zi koja se u Domu zdravlja u 
Vrbasu naplaćuje 500 dinara, 
dok cena samog pregleda izno-
si 2800 dinara. Nakon toga sle-
di specijalistički pregled utvr-
đivanja sposobnosti“, kaže na-
čelnica ove Službe dr Gorda-
na Vukićević. 

Doktorka Vukićević dodaje 
da radi ovog pregleda u Vrbas 
već dolaze i fizička lica iz dru-
gih opština, od Kule do Beče-
ja, koja su takođe u obavezi da 
pribave uverenje od izabranog 
lekara iz svog mesta.             A. S,                                                                                                                                

Pregledi za držanje i nošenje oružja
Pregledi za utvrđivanje zdravstvene sposobnosti fizičkih lica za držanje i nošenje oružja se obavljaju komisijski, utorkom i četvrtkom, na Odseku za me-
dicinu rada. 

Porodični savetnik 
Porodični savetnik, nova 

usluga u sistemu zdravstvene 
i socijalne zaštite, trebalo bi 
da doprinese sistemskom ra-
zumevanju porodice i struč-
nijem pristupu u radu sa po-
rodicom. Valentina Ninić, psi-

holog iz OBV, pohađa program 
edukacije „Sistemske porodič-
ne terapije“. Nakon dve godine, 
učesnici programa biće ospo-
sobljeni za savetodavni rad sa 
porodicama, a nakon četiri go-
dine, steći će zvanje porodič-
nog terapeuta. Ovo je od izu-
zetnog značaja, budući da su 
u svetu, a i kod nas, porodice 

sve više u krizi.  
„Zamisao ovog programa nije 

da porodice stalno imaju tera-
peuta, već da on pomogne čla-
novima da na kraju procesa 
budu terapeuti sami sebi i jed-
ni drugima. Da ih nauči da sa-

rađuju. To je radikalno druga-
čiji pristup, jer umesto da leči 
sipmtome bolesti, pokušava da 
ih neutrališe. A činjenica je da 
su pacijenti sa psihičkim teš-
koćama većinom oni koji su 
istrgnuti iz miljea porodice“, 
poručuje Ninić. 

Problemi u funkcionisanju 
porodice javljaju se upravo 

kad ona više nije sposobna da 
odgovori na zahteve članova i 
ostvaruje funkcije zbog kojih 
postoji. Tada govorimo o dis-
funkcionalnim porodicama. 
„Obično jedan od članova po-

rodice bude simptom da u njoj 
nešto ne funkcioniše. Ta osoba 
prosto bude „zaglavljena“ u ra-
zvoju porodice, što opet zavi-
si od toga u kojoj je porodica 
razvojnoj fazi. Sistemski tera-
peut prati upravo tu dinami-
ku i mrežu porodičnih odno-
sa i pomaže članovima da nji-
hova porodica ponovo posta-
ne dobro mesto za život“, kaže 
Valentina Ninić. 

Funkcionalna porodica je 
ona u kojoj svi njeni pripadnici 
postižu optimalan razvoj, gde 
postoji ravnoteža emotivnog i 
intelektualnog, gde ostvaru-
ju ciljeve koje sebi postave, a 
koji zavise od sistema vred-
nosti, životnog ciklusa i zado-
voljenja ekonomskih i kultur-
nih potreba.

Porodica je, objašnjava Ni-
nić, prirodni sistem koji pri-
pada širem društvenom siste-
mu i ima svoje zadatke – podi-
zanje i zaštitu potomstva, bri-
gu za stare i uloge koju ostva-
ruje kroz životne              cikluse.                                                                                                                                         
                                           A.S.  

Nova usluga u sistemu zdravstvene i socijalne zaštite

Nedavno obeležen Svetski dan porodice, 15. maj, bio je povod da o temi porodičnog zdrav-
lja, porodičnih odnosa i značaja ove društvene grupe razgovaramo sa Valentinom Ninić, 
psihologom OBV. (16.04.) Savić Slavica i Ili-

ja iz Kule – dobili su dečaka. 
(18.04.) Đačić Mirjana i Obre-
nović Aleksandar iz Sivca – 
dobili su devojčicu. (21.04.) 
Joža Iboja iz Srbobrana – ro-
dila je devojčicu.

(22.04.) Novak Nikoleta i Paj-
čin Slavko iz Kucure – dobili 
su dečaka; Jeftić Marija i Na-
novski Srđan iz Savinog Sela 

– dobili su devojčicu. (26.04.) 
Popov Sanja i Stepanov Radi-
voj iz Ravnog Sela – dobili su 
devojčicu. (27.04.) Štrbac Sa-
nja i Jakovljević Slobodan iz 
Kucure – dobili su devojčicu. 
(28.04.) Anušić Marica iz Cr-
venke – rodila je devojčicu; 
Marković Tamara i Damjano-
vić Milan iz Crvenke – dobi-
li su devojčicu; Dukić Nedelj-
ka i Danilo iz Bačkog Grača-
ca – dobili su dečaka. (29.04.) 
Radmanović Mirjana i Zoran 
iz Crvenke – dobili su dečaka. 

(30.04.) Grishaber Sabina i Ra-
brenović Radoš iz Kule – dobili 
su dečaka. (01.05.) Ivanova Li-
dija iz Feketića – rodila je de-
čaka. (04.05.) Pavlović Danie-
la i Marko iz Srbobrana – do-
bili su dečaka;  Tešanović Jo-
vana i Dejan iz Vrbasa – dobi-
li su dečaka; Popović Aleksan-
dra i Velimir – dobili su devoj-
čicu. (05.05.) Svrkota Isidora i 

Branislav iz Crvenke – dobili 
su devojčicu. (06.05.) Gavrilov 
Danijela i Babić Ivan iz Savi-
nog Sela- dobili su devojčicu; 
Manojlović Jasmina i Ranko 
iz Vrbasa – dobili su devojčicu. 
(07.05.) Njaradi Marija i Igor 
iz Kule – dobili su devojčicu. 
(09.05.) Kuga Miljana i Japu-
ndža Srđan iz Vrbasa – dobili 
su dečaka;  Aleksić Dušanka 
i Branislav iz Kule – dobili su 
dečaka. (10.05.) Petković Ljup-
ka i Goran iz Ruskog Krstura 

– dobili su devojčicu.

U periodu od 16. aprila do 10.maja u  Porodilištu OBV ro-
đeno je 15 devojčica i 13 dečaka. Čestitamo porodicama na 
prinovi!

Izveštaj iz Porodilišta OBV

Bebana nikad dosta

Valentina Ninić
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Veljko Popović, član AK 
„Hajduk“ Kula osvojio je još 

jednu titulu prvaka države u 
ultra maratonu. On je na ne-

davno održanom državnom 
prvenstvu, na Paliću, osvojio 

prvo mesto u ge-
neralnom plasma-
nu sa razultatom 
9:28 časova. Pored 
šest zlatnih meda-
lja na državnom 
prvenstvu u ultra 
maratonu, Velj-
ko Popović je na 
ovogodišnjem be-
ogradskom ma-
ratonu zauzeo 26. 
generalno me-
sto u maratonu i 
prvo mesto u ka-
tegoriji (50-54 go-
dine) sa rezulta-

tom 3 sata 5 minuta i 11 se-
kundi.                            M.V.

Prvak u ultra maratonu

Veljko Popović, član AK “Hajduk” 
KulaPrvaci Vojvodine

OKK Vrbas - Devet selekcija

OKK Vrbas osnovan je pre 
skoro 30 godina i kroz njega je 
za to vreme prošlo preko 1000 
dece. Trenutno u klubu treni-

ra oko 200 dece podeljenih u 
devet selekcija koje se takmiče 
na nivou Vojvodine. Sa njima 
već godinama uspešno rade 
treneri: Željko Kaluđer, Bra-
nislav Popović, Ivan Đurović, 
Bojan Marković, Veselin Čola-
ković, Vukašin Gagović i Ivan 
Radović. Za ovu upravo  zavr-
šenu sezonu pioniri OKK Vr-

bas postali su prvaci Vojvodi-
ne. Radi se o ekipi pionira, ge-
neracija 2003., koja je drugu 
godinu za redom prvak Voj-

vodine. Takođe, drugu godi-
nu za redom za najboljeg tre-
nera proglašen je Željko Kalu-
đer. Inače, najveći uspesi kluba 
su takmičenje u Drugoj save-
znoj ligi od 2002. do 2009.go-
dine, i u tom periodu OKK Vr-
bas  je svake godine bio u vrhu. 
Mlađe kategorije  su bile više 
puta prvaci Vojvodine i osvaja-

li su više međunarodnih turni-
ra. Seniorska ekipa ima finan-
sijskih problema i nedostatak 
sponzora, dok je mlađim ka-

tegorijama veliki problem ne-
dostatak termina za trening. 
Trenutno se seniori takmiče u 
Prvoj srpskoj grupa sever. Pre-
ma rečima trenera, Željka Ka-
luđera, klub ima plan da oma-
sovi još više mlađe kategorije i 
da iz svojih redova stvori igra-
če za prvi tim.                    S.K.

Pioniri OKK Vrbas postali su prvaci Vojvodine, i to drugu godinu za redom, a njihov trener 
Željko Kaluđer, proglašen je za najboljeg trenera.

Sjajni rezultati
PK “Bjelica” Vrbas

Vrbaski PK „Bjelica“ je u Zre-
njaninu učestvovao na među-
narodnom plivačkom mitingu 

„Mladost 2017“ i nastavio sa 
sjajnim rezultatima osvojivši 

15 medalja i pehar za najuspeš-
niju takmičarku. Na ovom ta-
kmičenju učestvovalo je pre-
ko 350 plivača iz 20 klubova. 

„Predstavili su se i najmlađi pli-
vači koji su pre samo šest me-

seci naučili da plivaju, a već 
sada su uspeli da se popnu na 
pobedničko postolje i pokažu 
svoj veliki talenat i odličan rad 
u klubu u kom rade četiri pro-

fesora fizičkog vaspitanja“, sa-
opštili su iz PK „Bjelica“.Osva-
jači medalja bili su Sara Pav-
ljuk (četiri zlatne medalje 50m 
kraul,leđa,prsa i 100m kraul, a 
osvojila je i pehar za najuspeš-

niju takmičarku u svom go-
dištu), Jovan Krajinović (sre-
bro 100m prsno, bronza 50m 
kraul). Jelena Kosović (srebro 
100 m leđa, bronza 100 m del-

fin, 200 m mešovito), Tara Ma-
jer (srebro 50 m delfin, bron-
za 50 m kraul), Miro Raško-
vić (bronza 100m leđa, prsno) 
i Ema Pavljuk (bronza 50 m 
leđa, 100 m kraul)

Prijateljska utakmica
Futsal reprezentacije Srbije i Crne 

Gore u Vrbasu

Večeras(četvrtak, 18.maj) u 
19 časova u Centru za fizičku 
kulturu “Drago Jovović” odi-

graće se međunarodna futsal 
utakmica između seniorskih 
reprezentacija Srbije i Crne 
Gore. Odigravanje ovog meča 

omogućili su Savez sportova 
opštine Vrbas, lokalna samou-
prava, Centar za fizičku kultu-

ru “Drago Jovović”, KMF “Le-
teći Holanđanin” i Fudbalski 
savez Srbije.

Prva Anamarija Njaradi
Karate klub “Rusin” Ruski Krstur

Anamarija Njaradi iz Kara-
te-kluba „Rusin“ iz Ruskog Kr-

stura osvojila je prvo mesto u 
borbama u pojedinačnoj kon-

kurenciji u kategoriji kadet-
kinja, na Evropskom prven-

stvu Šotokan Karate 
saveza. Evropsko pr-
venstvo je održano u 
Subotici, a učestvo-
valo je oko 1.500 ka-
ratista  iz 16 država. 
Pored Anamarije, na 
Evropskom prven-
stvu u Subotici u bor-
bama u pojedinačnoj 
konkurenciji, takođe 
u kadetskoj kategori-
ji, iz krsturskog „Ru-
sina“ učestvovala je i 
Sara Plančak. Njih je 

i za takmičenje pripremio tre-
ner Mihajlo Oros.



www.okonas.info 18. maj 2017.OGLASI15 

Oglasi objavljeni u 
Bačka Pressu-u

stignu do velikog 
broja ljudi

Đakonović Katica - Kaja

Zauvek u našim srcima i mislima,

tvoji najmiliji Branko, Dubravka, Nataša i Marina
sa porodicama

S E Ć A Nj E
Navršavaju se četiri godine od kada nije sa nama, naša vo-
ljena supruga, majka i baka

ČITULJE - POMENI

1950 - 2013

 Božane Milutina Draganić

Majko!
Tužan je ovaj maj koji nas podsjeća na rastanak sa tobom. 
Vrijeme prolazi... ne donosi utjehu. Deset godina prođe bez 
majkinog toplog zagrljaja, tvog toplog osmijeha koji si nam 
nesebično darivala, tvoje roditeljske ljubavi koju ne može 
niko da zameni. Hvala ti Majko na svemu i neka te u tišini 
večnog mira prati naša ljubav.
Tvoji: ćerka Dušanka, unuke Jeca, Dunja i Milica Delibašić

T U Ž N O  S E Ć A NJ E
Sedmog maja navršilo se deset godina tužnog rastanka od 
majke i bake

rođena Grozdić

REKLAME - OGLASI
A verbászi Községi Közigazgatás Az autonóm tartományokban és a helyi önkormányzatok egységeiben levő foglalkoztatottakról szóló törvény 
102. szakasza (A SzK Hivatalos Közlönye 21/2016 szám) alapján közzé teszi az:

ÉRTESĺTÉST
a nyilvános pályázatról szóló hirdetményről a verbászi Községi Közigazgatásban levő végrehajtói munkahely betöltéséről

A nyilvános pályázat a végrehajtói munkahely betöltéséről, osztályvezető a Mezőgazdasági osztályon, a verbászi község internetes honlapján 
jelent meg www.vrbas.net

Општинска управа Вербас, на основу чл. 102. Закону о занятих у автономних покраїнох и єдинкох локалней саоуправи   (« Службени 
глашнїк РС « ч. 21/2016), обявює:

ОБВИСЦЕНЄ
о оглашки о явним конкурсу за попольньованє окончовательного роботного места у Општинскей управи Вербас

Явни конкурс за попольньованє окончовательного роботного места руководитель Оддзелєня у Оддзелєню за польопривреду обявени 
на интернет презентациї општини Вербас www.vrbas.net
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